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Punkt 42: Skolestruktur og skoleudviklingsplan

17.01.04-P00-1-14

Bilag

Skoleudviklingsplan vedr. Vestervangsskolen

Skoleudviklingsplan vedr. Tirsdalens skole

Skoleudviklingsplan vedr. Søndermarkskolen

Skoleudviklingsplan vedr. Rismølleskolen

Skoleudviklingsplan vedr. Kristrup skole

Skoleudviklingsplan vedr. Hobrovejens skole



Skolestruktur og skoleudviklingsplan 

RESUME 

Den 12. januar 2015 godkendte byrådet en ny skolestruktur i Randers Kommune. Derfor er der, sammen 
med forslaget til en ny skolestruktur, godkendt en samlet skoleudviklingsplan, der skal sikre en ny-
indretning af de skoler, der indgår i den nye skolestruktur fra 1. august 2015. På denne baggrund ansøges 
der om anlægsbevillinger til 6 skoler på i alt 116,5 mio. kr. Dette fordelt med et rådighedsbeløb på 43,8 mio. 
kr. i 2015. Finansieringen afholdes inden for den budgetramme, der er afsat til skoleudbygning. 

Sagsfremstilling 
Den 12. januar 2015 godkendte byrådet en ny skolestruktur i Randers Kommune. Den nye skolestruktur betyder, at 5 
skoler nedlægges fra 1. august 2015, 6 skoler bliver grundskoler med elever fra 0.-6. klassetrin, 1 skole indrettes 
som en overbygningsskole for 7.-9. klassetrin, mens 4 skoler bliver sammenhængende skoler for 0.-9. årgang med 
øget elevtal i overbygningen. Derfor er der, sammen med forslaget til en ny skolestruktur, godkendt en samlet 
skoleudviklingsplan, der skal sikre en ny-indretning af de skoler, der indgår i den nye skolestruktur fra 1. august 
2015. 
På denne baggrund ansøges der om anlægsbevillinger til følgende skoler: 

l Vestervangsskolen: i alt 22,8 mio. kr. 

l Tirsdalens skole: i alt 19,6 mio. kr. 

l Søndermarkskolen: i alt 19,2 mio. kr. 

l Rismølleskolen: i alt 12,8 mio. kr. 

l Kristrup skole: 10,3 mio. kr. 

l Hobrovejens skole: 31,8 mio. kr. 

Skoleudviklingsplanen finansieres af de 30 mio. kr. der årligt er disponeret til skoleudbygning af Randers 
Kommunes folkeskoler samt de midler, der som følge af den ændrede skolestruktur, er disponeret til 
skoleudviklingsplanen i 2015. Derudover indgår de overførte midler fra 2014, hvilket medfører en samlet 
budgetramme på i alt 58,1 mio. kr. i 2015. For de 6 skoler skal der samles disponeres med et rådighedsbeløb på 
43,8 mio. kr. i 2015, hvormed finansieringen kan afholdes inden for den samlede budgetramme på 58,1 mio. kr. 

ØKONOMI 
Der ansøges om en anlægsbevilling på 6 skoler på i alt 116,5 mio. kr. Dette fordelt med et rådighedsbeløb på 
43,8 mio. kr. i 2015, 48,1 mio. kr. i 2016, 8,4 mio. kr. i 2017, 9,8 mio. kr. i 2018 samt 6,4 mio. kr. i 2019. 
Rådighedsbeløbene finansieres af det samlede budget til udviklingsplanen i 2015 inklusiv de overførte midler 
fra 2014. Det medfører en samlet budgetramme på i alt 58,1mio. kr. i 2015. 
I 2016 er der afsat 37 mio. kr. til udviklingsplanen. Dette stiger til henholdsvis 39 mio. kr. i 2017 og 42 mio. kr. i 
2018. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og børn og skoleudvalget, 
at der gives en anlægsbevilling til Vestervangsskolen på i alt 22,8 mio. kr., hvor rådighedsbeløbet i 2015 

fastsættes til 12,6 mio. kr. og 10,2 mio. kr. i 2016, 

at der gives en anlægsbevilling til Tirsdalens skole på i alt 19,6 mio. kr., hvor rådighedsbeløbet i 2015 fastsættes 
til 4,5 mio. kr., 4,3 mio. kr. i 2016, 4,4 mio. kr. i 2018 og 6,4 mio. kr. i 2019, 

at der gives en anlægsbevilling til Søndermarkskolen på i alt 19,2 mio. kr., hvor rådighedsbeløbet i 2015 
fastsættes til 2,3 mio. kr., 11,5 mio. kr. i 2016 og 5,4 mio. kr. i 2018, 

at der gives en anlægsbevilling til Rismølleskolen på i alt 12,8 mio. kr., hvor rådighedsbeløbet i 2015 fastsættes til 
10,4 mio. kr. og 2,4 mio. kr. i 2016, 



 
 
Børn og skoleudvalget, 3. februar 2015, pkt. 21: 
Indstilles tiltrådt. 
Fatma Cetinkaya var fraværende.  
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 47: 
Indstilles tiltrådt.  
KFC bemærkede, at man skal iagttage gældende konventioner ved klassesammensætning. 

BESLUTNING 
Tiltrådt med 26 stemmer for. 5 undlod at stemme (Beboerlisten, Radikale Venstre og Velfærdslisten). 
Velfærdslisten bemærkede følgende: Velfærdslisten anerkender ikke byrådets beslutning om skolelukninger, 
da vi finder, at den er truffet på et ulovligt grundlag. Vi bakker op om, at kommunens skoler renoveres, men kan 
ikke bakke op om denne renoveringsplan, da skolelukningerne er en forudsætning for planen. Velfærdslisten 
bemærker desuden, at Randers Kommune skal iagttage gældende konventioner, herunder især 
Børnekonventionen, i forbindelse med klassesammenslag.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at der gives en anlægsbevilling til Kristrup skole på i alt 10,3 mio. kr., hvor rådighedsbeløbet i 2015 fastsættes til 
800.000 kr., 1,1 mio. kr. i 2016 og 8,4 mio. kr. i 2017, 

at der gives en anlægsbevilling til Hobrovejens skole på i alt 31,8 mio. kr., hvor rådighedsbeløbet i 2015 fastsætte 
til 13,2 mio. kr. og 18,6 mio. kr. i 2016, 

at midlerne finansieres af den samlede ramme, der er afsat til skoleudviklingsplanen i forbindelse med 
vedtagelsen af den nye skolestruktur. 



Punkt 43: Kvalitetsrapport 2.0

17.01.10-P05-1-15

Bilag

Notat - Ny kvalitetsrapport på skoleområdet

Undervisningsministeriets skabelon for kvalitetsrapport

Uddrag fra Undervisningsministeriet - kvalitetsrapport

Bekendtgørelse om kvalitetsrapporter i folkeskolen



Kvalitetsrapport 2.0 

RESUME 

Bekendtgørelsen for den nye kvalitetsrapport 2.0 udkom kort før sommerferien 2014. Målet er at forenkle 
kvalitetsrapporter på skoleområdet og samtidig styrke fokus på kommunernes og skolernes resultater i 
forhold til de nationale måltal. Kvalitetsrapporten skal dermed på en enkel og overskuelig måde angive 
retningen for arbejdet med kvalitetsudvikling i folkeskolerne. I forbindelse med udarbejdelsen af 
kvalitetsrapporten for skoleåret 2013/14 henholder forvaltningen sig til den skabelon for kvalitetsrapporten, 
der netop er udarbejdet af Undervisningsmisteriet i samarbejde med Kommunernes Landsforening. 

Sagsfremstilling 
Bekendtgørelsen for den nye kvalitetsrapport 2.0 udkom kort før sommerferien 2014. Siden har Kommunernes 
Landsforening og Undervisningsministeriet arbejdet med forslag til, hvordan den første kvalitetsrapport 2.0 skal tage 
sig ud, og er kommet med deres forslag op til julen 2014. 
Kommunerne skal nu udarbejde deres respektive kvalitetsrapporter, så de kan præsenteres og godkendes for 
byrådene landet over senest d. 31. marts 2015. 
Ifølge Ministeriet og KL er intentionen med folkeskolereformen, at fokus skal flyttes væk fra processer og timetælleri, 
og hen mod elevernes læring. Formålet med reformen er, at alle elever skal lære mere, end de gør i dag, og at alle 
elever skal trives. 
Undervisningsministeriets fire nedsatte målkrav er: 

l Mindst 80 procent af eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test. 

l Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år. 

l Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år. 

l Elevernes trivsel skal øges. 

Kvalitetsrapport 2.0 understøtter denne intention ved, at fokus er rettet mod de centrale resultater for elevernes 
læring og trivsel. Der er ryddet ud i alle de mange input- og aktivitetsindikatorer, som indgik i kvalitetsrapport 1.0. 
Den nye kvalitetsrapport understøtter i langt højere grad end tidligere, at rapporten kan bruges som et fremadrettet 
mål- og resultatstyringsværktøj i kommunen. 
KL fremhæver, at erfaringerne fra blandt andet Ontario i Canada viser, at det er essentielt for at skabe forbedringer, 
at mål- og resultatopfølgning anvendes til at opmuntre, til at gå nye veje, lære af andre og dele erfaringer. 
Kvalitetsrapporten for Randers Kommunes skolevæsen  
I forbindelse med udarbejdelsen af kvalitetsrapporten for skoleåret 2013/14 henholder forvaltningen sig til den 
skabelon for kvalitetsrapporten, der netop er udarbejdet af Undervisningsmisteriet i samarbejde med Kommunernes 
Landsforening. For kvalitetsrapporten fra skoleårene 2014/15 og fremadrettet nedsættes der en arbejdsgruppe, der 
udarbejder et forslag til det konkrete design for Randers Kommunes kvalitetsrapport, der forelægges byrådet til 
endelig godkendelse. 
Vedhæftet sagen findes et kort notat, der redegør for den nye bekendtgørelse vedr. kommunernes arbejde med 
kvalitetsrapporten 2.0 og herunder forvaltningen arbejde med de kommende kvalitetsrapporter. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og børn og skoleudvalget, 

 
Børn og skoleudvalget, 3. februar 2015, pkt. 22: 
Indstilles tiltrådt, dog således kvalitetsrapporten suppleres med oplysninger om: 

at orienteringen om den nye bekendtgørelse og forvaltningens arbejde med Kvalitetsrapporten 2.0 godkendes.  



l Antal planlagte/afviklede støttetimer. 

l Elevfravær 

l Klassekvotienter på de enkelte skoler 

l Planlagt/afviklet undervisningstimetal. 

l Lærernes sygefravær 

l Elevfluktuationer mellem distriktskole, anden folkeskole eller privatskole 

l Resultaterne af obligatoriske ordblindetest 

l Udmøntning af de 45-minutters motion på de enkelte skoler 

l Resultater af sprogscreening 

  
Fatma Cetinkaya var fraværende. 
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 48: 
Indstilles tiltrådt med den bemærkning, at de af Børn- og Skoleudvalget indstillede supplerende punkter 
indarbejdes i et bilag til kvalitetsrapporten.  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt i overensstemmelse med økonomiudvalgets indstilling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 44: Evaluering af klubstrukturen i Randers Kommune,- herunder
finansiering af folkeskolereformen indenfor juniorklubområdet

28.06.04-A00-2-11

Bilag

Evaluering af klubstrukturen i Randers Kommune, oktober 2014

Bilag 2 til Evaluering af klubstrukturen i Randers Kommune, oktober 2014

Bilag 1 til Evaluering af klubstrukturen i Randers Kommune, oktober 2014

Samlet høringssvar vedr. reduktion juniorklubberne, november 2014.docx

Hørningssvar fra Skolebestyrelsen ved Langå Skole vedrørende Langå Juniorklub

Besvarelse af spørgsmål fra formanden for Langå skolebestyrelse i forbindelse med forslaget om nedlæ

Supplerende notat til sagen vedrørende evaluering af klubstrukturen i Randers Kommune, herunder fina

Brev fra skolebestyrelsen ved Langå skole, 7. dec. 2014

Supplerende bemærkninger vedr. juniorklubben på Langå skole

Brev til 3. årgang ifm undersøgelse af forventet tilslutning til Langå Juniorklub



Evaluering af klubstrukturen i Randers Kommune,- herunder finansiering af 
folkeskolereformen indenfor juniorklubområdet 

RESUME 

Sag vedrørende evaluering af klubstrukturen - herunder finansiering af folkeskolereformen indenfor 
juniorklubområdet i Randers Kommune - har været behandlet af byrådet d. 17. november 2014. Her blev 
det besluttet, at sagen skulle tilbagesendes til børn og skoleudvalget til fornyet behandling. Hermed følger 
forvaltningens supplerende oplysninger til sagen. 

Sagsfremstilling 
I forhold til den tidligere behandling af sagen anbefales der ingen ændringer i forhold til den del, der vedrører 
ungdomsklubberne. Det vil sige, at det stadig anbefales at flytte Hørhavens Ungdomsklub til ungemiljø Vest, der på 
nuværende tidspunkt er placeret på Vestervangsskolen. Dette dog først med virkning fra 1. februar 2015. Det 
foreslås endvidere stadigvæk, at der indenfor Randers Ungdomsskoles samlede budgetramme og i et tæt 
samarbejde med SSP og familieafdelingen udarbejdes et konkret forslag til, hvorledes en forebyggende indsats i 
midtbyen kan udmøntes,- herunder præcisering af indhold og rammer. Der henvises til den vedhæftede evaluering af 
strukturen på klubområdet i Randers Kommune. 
I forhold til juniorklubberne er der udarbejdet et supplerende notat med forvaltningens bemærkninger, der er 
vedhæftet sagen. Kort opsummeret vedrører sagen en tidligere vedtaget besparelse indenfor juniorklubområdet. 
Således besluttede børn og skoleudvalget på deres møde d. 17. februar 2014, at folkeskolereformen blandt andet 
skulle finansieres indenfor juniorklubområdet. Dette blandt andet på grund af, at den længere skoledag forventes at 
medføre et fald i tilslutningen til juniorklubberne. Endvidere er der vedtaget en gennemsnitlig minimumsbelægning på 
40 børn i Randers Kommune af hensyn til den økonomiske og faglige bæredygtighed. På den baggrund 
udarbejdede forvaltningen i forbindelse med evalueringen af klubstrukturen et forslag til, hvorledes de vedtagne 
besparelser kan udmøntes indenfor juniorklubområdet. Hermed følger forvaltningens supplerende oplysninger til 
sagen for så vidt angår juniorklubberne, jf. vedhæftede supplerende notat til sagen. 
Langå juniorklub 
Der er indgået en erhvervslejekontrakt med Langå Idrætscenter vedr. lokaler til juniorklubben, hvor det fremgår, at 
aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel til den 1. i et kvartal. Som følge af sagens behandling i byrådet d. 12. 
januar 2015 betyder det, at opsigelse af lejemålet først kan ske med virkning pr. 1. oktober 2015. Såfremt Langå 
juniorklub fortsætter skoleåret 2014/15 ud, betyder det en reduktion i besparelserne for Langå juniorklub. Den 
forudsatte besparelse på driften vil dermed ikke være for 10 måneder i 2015 men i stedet være for 6 måneder (fra 1. 
juli 2015). Af de årlige driftsudgifter på 676.000 kr. til Langå juniorklub er indeholdt 160.000 kr. årligt til husleje og 
rengøring. Besparelsen på dette område vil først kunne træde i kraft med virkning fra 1. oktober 2015, jf. 
opsigelsesaftalen. Dermed vil den samlede besparelse for Langå juniorklub beløbe sig til 298.000 kr. i 2015 i stedet 
for 563.600 kr. 
  
Beslutter byrådet, at der for så vidt angår Langå juniorklub ikke skal fastholdes den vedtagne gennemsnitlige 
grundbelægning på 40 børn i juniorklubberne, kan der som et alternativ i Langå etableres et SFO tilbud for 4.-7. 
klasse under folkeskoleloven – SFO 2.  
Der skal imidlertid gøres opmærksom på, at det betyder en reduktion i de besparelser på 2,6 mio. kr. årligt, der er 
vedtaget indenfor juniorklubområdet til finansiering af folkeskolereformen. For en nærmere uddybning henvises til det 
supplerende notat, der er vedhæftet sagen. 
  
Jennumparkens juniorklub 
Jennumparkens juniorklub var oprindeligt foreslået nedlagt pr. 1. januar 2015 (med realiseret besparelse fra tidligst 
1. marts 2015). Som følge af at sagen først behandles af byrådet i januar vil evt. opsigelser/ forflytninger af personale 
først kunne ske tidligst med virkning fra 1. maj 2015. Det er så tæt på sommerferiestarten i slutningen af juni måned, 
at det derfor anbefales at udskyde lukningen til sommerferien – det vil sige pr. 30. juni 2015. Hermed reduceres 
besparelsen for Jennumparkens juniorklub med 195.000 kr. i 2015. 
  
Vennelyst juniorklub 



For Vennelyst juniorklub anbefales ingen ændringer i forhold til tidligere notat. Det vil sige, at det særlige 
socialpædagogiske tillæg anbefales at ophøre pr. 1. juli 2015. 

ØKONOMI 
Juniorklubberne 
Af det supplerende notat der er vedhæftet sagen, fremgår det, at der med ovenstående ændringer i 2014 
mangler 711.000 kr. for at realisere den vedtagne besparelse indenfor juniorklubområdet til finansiering af 
folkeskolereformen. I 2015 mangler der 1.051.000 kr., mens der fra 2016 og frem mangler 260.000 kr. årligt 
for at realisere den vedtagne besparelse på 2,6 mio. kr. årligt. Dette under forudsætning af en implementering 
af besparelserne i henhold til suppleringsnotatet. Det vil sige en nedlæggelse af Langå juniorklub pr. 30. juni 
2015, etablering af SFO 2 for 4.-7. klasse i Langå pr. august 2015, nedlæggelse af Jennumparkens juniorklub 
pr. 30. juni 2015 samt bortfald af særlig socialpædagogisk tillæg ved Vennelyst juniorklub pr. 30. juni 2015. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstilller til byrådet via økonomiudvalget og børn og skoleudvalget, 

 
Børn og skoleudvalget, 28. oktober 2014, pkt. 121: 
Indstilles tiltrådt. Bjarne Overmark, Mogens Nyholm og Charlotte B. Mølbæk tog forbehold. 
Forvaltningen gjorde opmærksom på, at der, i beregningen af nedlæggelse af Langå Juniorklub, er indregnet 
en årlig besparelse på 150.000 kr. til husleje og rengøring, der betales til Langå Idrætscenter for anvendelse af 
centrets lokaler. 
 
 
Økonomiudvalget, 10. november 2014, pkt. 223: 
Indstilles tiltrådt med 7 stemmer for og 2 stemmer imod. Bjarne Overmark og Kasper Fuhr Christensen stemte 
imod. 
Et forslag fra Kasper Fuhr Christensen om at udsætte sagens beslutning blev forkastet med 2 stemmer for og 
7 stemmer imod. Bjarne Overmark og Kasper Fuhr Christensen stemte for. 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede, at forslaget er første skridt til en gradvis afvikling af junior- og 
ungdomsklubberne. Lukningerne vil især ramme udsatte børn og unge hårdt og må derfor forventes at føre til 
massive merudgifter for kommunen på længere sigt. Velfærdslisten vil derfor opfordre lukningspartierne til at 
redegøre for, hvordan de har tænkt sig at finansiere de merudgifter, lukningerne og forringelserne på sigt vil 
medføre. 
 
 
Byrådet, 17. november 2014, pkt. 293: 
Sagen tilbagesendt til Børn og Skoleudvalget til fornyet behandling. Sagen tilbagesendes til byrådet via 
økonomiudvalget. 
 
 
Børn og skoleudvalget, 9. december 2014, pkt. 150: 
Charlotte B. Mølbæk, Bjarne Overmark, Mogens Nyholm, Mikael Mouritsen og Fatma Cetinkaya vedtog at 
udsætte sagen. 
Christian Boldsen, Christina Kjærsgaard, Mark Pring og Morten Grosbøl stemte imod og mente, at lejeaftale 
med Langå Idrætscenter skal opsiges på nuværende tidspunkt.  
 
 

at Jennumparkens juniorklub nedlægges med virkning pr. 30. juni 2015 

at Langå juniorklub nedlægges med virkning pr. 30. juni 2015 

at den særlige socialpædagogiske bevilling på 423.000 kr. (2015-niveau) til Vennelyst juniorklub bortfalder med 
virkning fra 1. juli 2015 

at Hørhavens Ungdomsklub nedlægges, og at tilbuddet sammenlægges med Ungemiljø Vest fra 1. februar 2015 

at der indenfor Randers Ungdomsskoles samlede budgetramme og i et tæt samarbejde med SSP og 
familieafdelingen udarbejdes et konkret forslag til, hvorledes en forebyggende indsats i midtbyen kan 
udmøntes,- herunder præcisering af indhold og rammer. 



 
Børn og skoleudvalget, 13. januar 2015, pkt. 10: 
Indstilles tiltrådt dog således, at Venstre, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og SF indstiller, 
· at klubtilbuddet på Gl. Jennumvej fortsætter efter 1. august 2015 
· at den ikke-finansierede merudgift på 584.000 kr. pr. år henvises til budgetlægningen for 2016-2019, hvor 
partierne vil anvise finansiering for merudgiften. 
Mogens Nyholm og Bjarne Overmark stemte imod nedlæggelsen af Langå Juniorklub. 
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 49: 
 
 
Indstilles tiltrådt i overensstemmelse med Børn- og Skoleudvalgets indstilling med 7 stemmer for. 
Bjarne Overmark stemte imod nedlæggelse af Langå Juniorklub og tog forbehold for den resterende del af 
sagen. 
Kasper Fuhr Christensen stemte imod forvaltningens indstilling.  

BESLUTNING 
Tiltrådt i overensstemmelse med økonomiudvalgets indstilling med 24 stemmer for og 5 stemmer imod. 2 
undlod at stemme. Beboerlisten, Velfærdslisten og Radikale Venstre stemte imod. Det konservative Folkeparti 
og Iben Sønderup undlod at stemme. 
Et ændringsforslag fra Radikale Venstre om ikke at nedlægge Langå Juniorklub blev forkastet med 6 stemmer 
for og 23 stemmer imod. 2 undlod at stemme. For stemte Beboerlisten, Velfærdslisten, Det konservative 
Folkeparti og Radikale Venstre. Iben Sønderup og Lars Søgaard undlod at stemme. 
Et ændringsforslag fra Radikale Venstre om, at Langå Juniorklub fortsætter frem til 30. september 2014 og 
også fremefter, hvis der inden 20. september 2014 er tilmeldt minimum 40 elever, blev forkastet med 6 
stemmer for og 23 stemmer imod. 2 undlod at stemme. For stemte Beboerlisten, Velfærdslisten, Det 
konservative Folkeparti og Radikale Venstre. Iben Sønderup og Lars Søgaard undlod at stemme. 
Velfærdslisten bemærkede, at man finder, at forslaget er første skridt til en gradvis afvikling af junior- og 
ungdomsklubberne. Lukningerne vil især ramme udsatte børn og unge hårdt og må derfor forventes at føre til 
massive merudgifter for kommunen på længere sigt. Velfærdslisten vil derfor opfordre lukningspartierne til at 
redegøre for, hvordan de har tænkt sig at finansiere de merudgifter, lukningerne og forringelserne på sigt vil 
medføre.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 45: Aftaler for aftaleenhederne på børn, skole og børn og
familieområdet for perioden 2015 til 2016

00.01.00-A00-26-14

Bilag

Aftale for Ungdommens Uddannelsesvejledning 2015 og 2016.doc

Aftale for Solgården 2015 og 2016.doc

Aftale for Randers Ungdomsskole 2015 og 2016.doc

Aftale for Randers Krisecenter 2015 - 2016.doc

Aftale for PPR 2015 og 2016.doc

Aftale for KFUMs institutioner 2015 og 2016.doc

Aftale for Jennumparkens fritidshjem 2015 og 2016.doc

Aftale for Fritidshjemmet Glentevej 2015 og 2016.doc

Aftale for Børn og familie udførerområdet 2015 og 2016.doc

Aftale for Vorup Børne og Ungdomshus 2015 og 2016.doc

Aftale for Ung og Familie Udførerområdet 2015 og 2016.doc

Kristrup Børnehus Aftalemål 2015-2016

Tjærbyvejens vuggestue Aftalemål 2015-2016

Randers Børneasyl aftalemål 2015-2016

Platangården Aftalemål 2015-2016

Lions Børnehus aftalemål 2015-2016

Kristrup Vuggestue Aftalemål 2015-2016

Himmelblå Aftalemål 2015 - 2016

Helsted Børnehus aftalemål 2015-2016

Børnehuset Mariendal aftalemål 2015-2016

Børnehaven Tirsdalen Aftalemål 2015-2016

Børnehaven Glentevej Aftalemål 2015 -16

Børnehaven Bredstrupgade Aftalemål 2015-2016

Dagtilbud Midt aftalemål 2015-2016

Dagtilbud Nordvest aftalemål 2015-2016

Dagtilbud Nordøst aftalemål 2015-2016

Dagtilbud Sydøst aftalemål 2015-2016

Dagtilbud Sydvest Aftalemål 2015-2016



Dagplejen aftalemål 2015-2016



Aftaler for aftaleenhederne på børn, skole og børn og familieområdet for 
perioden 2015 til 2016 

RESUME 

Aftaleenhederne under Børn, Skole og Kultur samarbejder i aftaleperioden 2015 og 2016 omkring de 
aftaler, der indgås med byrådet. 
Aftaleenhederne har udformet fælles aftalemål under det overordnede tema "sammenhænge". Den enkelte 
aftaleenhed har udarbejdet sin egen aftale indeholdende det fælles aftalemål. Aftalerne for 2015 og 2016 
skal nu godkendes. 

Sagsfremstilling 
Børn, Skole og Kultur Forvaltningens organisatoriske enheder skal samarbejde om at sikre børn og unges læring, 
trivsel og udvikling. Dette fokus er synliggjort i aftaleenhedernes arbejde med at udarbejde nye aftaler for perioden 
2015 og 2016, hvor aftaleenhederne har udarbejdet fælles aftalemål under det overordnede tema "sammenhænge". 
Den enkelte aftaleenhed har udarbejdet sin egen aftale indeholdende det fælles aftalemål. Grundet den omfattende 
mulige skolestrukturændring har byrådet besluttet, at skolerne ikke skal udarbejde en skriftlig aftale for perioden 
2015 og 2016. Skolerne indgår dog fortsat i samarbejder med andre aftaleenheder. 
Vedhæftet er udkast til aftaler for aftaleenheder på Børn og Familieområdet, fritidshjemmene, ungdomsskolen, 
Ungdommens Uddannelsesvejledning Randers, dagtilbudsområdet herunder de selvejende daginstitutioner og 
dagplejen. 
I april 2016 vil der blive afholdt en "markedsplads" hvor alle aftaleenhederne i Børn, Skole og Kultur på stande og i 
plenum informerer om effekterne og erfaringerne fra arbejdet med aftalemålene i perioden 2015 og 2016. Dette 
erstatter i aftaleperioden de traditionelle dialogmøder mellem børn og skoleudvalget og de enkelte aftaleenheder. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og børn og skoleudvalget, 

 
 
Børn og skoleudvalget, 9. december 2014, pkt. 156: 
Udsat. Christian Boldsen var fraværende.  
 
 
Børn og skoleudvalget, 13. januar 2015, pkt. 11: 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 50: 
Indstilles tiltrådt.  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at aftaleenhedernes aftaler for perioden 2015 til 2016 godkendes. 



Punkt 46: Årsberetning 2014 for Hospice Randers

27.00.00-K07-1-15



Årsberetning 2014 for Hospice Randers 

RESUME 

Det kommunale Hospice Randers på plejecenter Lindevænget har til marts eksisteret i 7 år. Sagen redegør 
for anvendelsen af hospicet i perioden 1. januar til 31. december 2014. 

Sagsfremstilling 
Hospice Randers blev etableret med 5 pladser, og er senere i 2013 udvidet til 7 pladser, alle placeret på 5. sal på 
plejecenter Lindevænget. 
Hospicet er et tilbud til uhelbredelige syge, hvor borgeren er terminalerklæret og alle helbredende tiltag er ophørt. 
Borgeren er orienteret om, at behandlingen nu er palliativ, og borgeren har behov for den specialiseret hjælp på 
hospice. 
Hospice Randers er et rent kommunalt tilbud, som drives uden tilskud fra regionen. 
Det kommunale ejerskab betyder, at pladserne formelt set svarer til dagcenter-/ genoptræning og lignende 
korttidspladser, hvor borgerne ikke betaler husleje. Servicelovens regler om, at borgerne frit kan vælge plejebolig i 
en anden kommune, gælder med andre ord ikke her. 
Når en udenbys borger ønsker ophold på Hospice Randers og henvender sig til sin kommune, giver pågældende 
kommune ofte afslag med henvisning til, at hospicet ikke er en del af Region Midts hospicetilbud, og at taksten 
derfor er næsten dobbelt så høj som ophold på de regionale hospices. 
Hospice Randers fungerer som kommunens videnscenter indenfor palliation. Hospicet kan kontaktes hele døgnet 
med mulighed for faglig sparring. Desuden kan en hospicesygeplejerske deltage i møder i hjemmeplejen omkring 
en konkret terminal borger. Dette for at imødekomme borgere, der gerne vil og kan blive længst muligt i eget hjem. 
Efterspøgslen efter hospicepladser er forsøgt tilgodeset gennem øget antal af pladser samt gennem forbedrede 
tilbud til borgere i eget hjem. Efterspørgslen er fortsat stor og hospicet oplever mange positive tilbagemeldinger fra 
både borgere og pårørende. 
Nøgletal: 
 
I perioden 1/1 2014 til 31/12 2014 har der været indskrevet 99 borgere. 
  
Statistik: 

l 54 procent kvinder 

l Aldersfordelt med 17 under 60 år, 20 mellem 60-69 år, 38 mellem 79-79 år og 24 over 80 år. 

l 94 procent med grundsygdom cancer 

l 99 procent kommer fra Randers Kommune 

l 86 procent døde på hospicet 

  
Henvisninger af de indskrevne borgere er fordelt således: 

l 52 procent fra sygehuset 

l 26 procent fra det palliative team 

l 5 procent fra hjemmeplejen 

l 13 procent fra egen læge 

l 4 procent fra de pårørende 

  
De indskrevne borgere kommer fra: 



l 57 procent sygehuset 

l 4 procent aflastning 

l 39 procent hjemmet 

Opholdstid: Den gennemsnitlige opholdstid er 22 dage. Det korteste ophold var 1 dag og længste var 156 dage. 
Ventetid: Den gennemsnitlige ventetid til hospice var 3 dage, spændende over fra samme dag til 20 dage. 
Belægningen var 78 procent (målt på 365 dage). 
Støtteforening 
Hospice Randers har en meget aktiv støtteforening, som har til formål at støtte de daglige aktiviteter og det almene 
vel på Hospice Randers. Støtteforeningen har ansat en frivillighedskoordinator, som er kommunalt finansieret. 
Støtteforeningen modtager private donationer som anvendes af de frivillige til f.eks. udsmykning, forbedringer og 
arrangementer og meget andet. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget og ældrerådet 

 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 5. februar 2015, pkt. 20: 
Taget til efterretning. 
Fraværende: Louise Høeg 
Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen 
Marianne Høj Madsen deltog som stedfortræder for Katrine Fruelund 
  
 
Ældrerådet, 11. februar 2015, pkt. 14: 
Taget til efterretning.  
  
  
Fraværende: Frank Christensen  
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at årsberetningen tages til efterretning. 



Punkt 47: Tryghedshotellet årsberetning 2014

27.00.00-K07-2-15



Tryghedshotellet årsberetning 2014 

RESUME 

Det kommunale Tryghedshotel Randers på Randers Kollektivhus blev indviet 2011 med i alt 15 
korttidspladser. Sagen redegør for anvendelsen af Tryghedshotellet i perioden januar til december 2014. 

Sagsfremstilling 
Tryghedshotel Randers har 9 pladser, der skal forebygge hospitalsindlæggelser og 6 aflastningspladser. 
Tryghedshotellet er beliggende på Kollektivhuset i lejede lokaler på 1. sal i den tidligere plejeafdeling på Viborgvej.  
De 9 forebyggelsespladser 
 
Gæsterne er henvist af hjemmeplejens sygeplejersker, af udskrivningskoordinator, af akutafdeling på 
Regionshospitalet, sygehusets KOL- team samt af praktiserende læger.  
Gæsterne opleves alle at have et akut behov for et aflastningsophold, og er dermed for hovedpartens vedkommende 
et reelt alternativ til en hospitalsindlæggelse, for eksempel regulering af insulin ved opdaget/kendt sukkersyge, 
observationer/efterbehandling af bivirkninger efter kemobehandling, udredning af demens eller 
ernæringsproblematikker. 
De 6 aflastningspladser 
 
Aflastningspladserne er opdelt i henholdsvis 5 centrale pladser og 1 decentral plads 
De centrale pladser visiteres af visitationsafdelingen og udskrivningsvisitatorerne, mens den decentrale 
aflastningsplads visiteres af ældreområdets hjemmepleje. 
Visitationsretten for de centrale pladser ligger ved Tryghedshotellet i vagter og i weekenden.  
Nøgletal 
I perioden 1. januar til 31. december 2014 har hotellet haft i alt 302 gæster. 
Der er følgende statistik på opholdene: 

l 56 procent mænd. 

l Gennemsnitsalderen var 78 år. Den yngste borger var en kvinde på 22 år og ældste var en mand på 99 år. 

l Alle gæsterne kom fra Randers kommune 

l Gæsterne er henvist fra hjemmeplejen, praksislæger, vagtlæger, visitatorer, palliativt team, hospitalet, 
pårørende og gæsten selv. 

l Opholdstiden er gennemsnitlig ca. 20 dage - heraf er de korteste ophold på få timer og op til 3 1/2 måneder. 

l Den gennemsnitlige belægningsprocent er på 81 procent.  
 
Belægningsprocenten vil aldrig på trods af efterspørgslen blive på 100. Når f.eks. en gæst tager hjem fredag, 
og der er reserveret plads til en ny gæst mandag, vil der forekomme enkelte dage, hvor værelset er ubenyttet 
(altså reserveret).  

l Grundsygdommene er 
 
KOL (kronisk obstruktiv lungelidelse), diabetes, infektioner (lungebetændelse og urinvejsinfektioner), demens, 
depressioner, cancer, terminale, apopleksi, ernæringsproblematikker, misbrugs/alkoholfølgesygdomme, 
obstipation, kredsløbssygdomme, frakturer, psykiatri. 

Øvrigt 
Tryghedshotellet arbejder med at udvikle og kvalitetssikre udredningen af hver enkelt gæst, bl.a. gennem 
samarbejde tværfagligt med egen læge, hospital, terapeuter, ernæringsspecialister med flere. Der opleves et øget 
behov for forløbskoordination, i det borgerne generelt oplevet har sygdoms komplekse forløb, og der er kortere 
indlæggelsesforløb.  
Gæsterne (og pårørende) tilkendegiver ligeledes, at have et stigende behov for at få et overblik over borgerens 



sygdomsforløb og hjælp til videre koordinering af dette.  
Dette har personalet arbejdet målerettet med, hvilket har, og vil fortsat kræve høj faglighed, helhedspleje og 
tværfaglighed. 
Den gennemsnitlige opholdstid på hotellet er steget fra gennemsnitligt 12 dage i 2013 til 20 dage i 2014. 
Tryghedshotellet har haft en stigning af borgere i terminale forløb – flere har afventet en plads på Hospice, men har 
ikke nået dette på grund af pladsmangel der. De terminale forløb på hotellet opleves som gode for personale, gæst 
og pårørende. 
Hotellet har i 2014 oplevet et øget antal demente gæster. Både diagnosticeret, men også gæster, der er under 
udredning. Der opleves, at deres hverdag ikke fungerer i hjemmet – og der derved er opstået et behov for dækning 
af basale behov – f.eks. ernæring, søvn eller personlig pleje. Flere er kommet ind på hotellet i dårlig almentilstand, 
der viser sig at være forklaret med en ikke opdaget demens. 
Udvidelse af tryghedshotellet 
Budgetforliget 2015-2018 indeholder en udvidelse af tryghedshotellet. Sundhed og ældreudvalget har d. 30. oktober 
2014 besluttet at udvide tryghedshotellet på kollektivhuset med 3 nye pladser. Ombygningen er påbegyndt og 
forventes afsluttet og pladserne ibrugtagne april 2015. Hotellet vil herefter indeholde 18 værelser, som vil blive 
anvendt fleksibelt til både aflastnings- og forebyggende formål. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget og ældrerådet 

 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 5. februar 2015, pkt. 21: 
Taget til efterretning. 
Fraværende: Louise Høeg 
Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen 
Marianne Høj Madsen deltog som stedfortræder for Katrine Fruelund 
  
 
 
Ældrerådet, 11. februar 2015, pkt. 15: 
Taget til efterretning.  
  
  
Fraværende: Frank Christensen  
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at årsberetningen tages til efterretning. 



Punkt 48: Indgåelse af aftaler for 2015-2017 på sundheds- og ældreområdet

00.15.02-P27-1-15

Bilag

Aftale tandplejen

Aftale sundhedsplejen

Aftale Rehabiliteringsenheden

Aftale sundhedsteamet

Aftale Madservice Kronjylland

Aftale hjælpemiddelhuset

Aftale Område Nord

Aftale Område Vest

Aftale Område SYD



Indgåelse af aftaler for 2015-2017 på sundheds- og ældreområdet 

RESUME 

Som en del af Randersmodellen skal der indgås aftaler mellem byrådet og de enkelte aftaleenheder om, 
hvilke politiske mål og opgaver aftaleenhederne skal forfølge, og med hvilke ressourcer dette skal ske.  

Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte på deres møde den 29.september 2014 at gøre aftalemålene for Sundhed og Ældre 4-årige.  
I den nye 4-årige model er der lagt op til en mere direkte sammenhæng mellem byrådets visioner, udvalgets 
milepæle, politikkerne og aftalerne. Der afholdes følgende møder i løbet af den 4-årige periode.  
År 1- indgåelse af aftaler 
År 2 - status og opfølgning på aftalen, hvor sundheds- og ældreudvalget tager rundt til de enkelte aftaleenheder 
År 3 - status og opfølgning på aftalen 
År 4 - Evaluering af aftalen og evt. videre tiltag 
Der er udarbejdet forslag til 4-årige aftaler mellem byrådet og aftaleenhederne i Sundhed og Ældre.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget og økonomiudvalget 

 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 5. februar 2015, pkt. 16: 
Indstilles tiltrådt. 
Fraværende: Louise Høeg 
Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen 
Marianne Høj Madsen deltog som stedfortræder for Katrine Fruelund 
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 51: 
Indstilles tiltrådt. 

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at aftalerne godkendes 



Punkt 49: Indgåelse af aftaler for 2015-2016 på socialområdet

00.15.10-A21-1-13

Bilag

Tidsplan for dialogmødet om aftaler den 27. jan. 2015

Virksomhedsplan socialområdet samlet ramme

Virksomhedsplan Voksen Bo

Virksomhedsplan Det specialiserede børn og ungeområde.docx

Virksomhedsplan Det matrikelløse område.docx

Virksomhedsplan det specialiserede dagområde

Virksomhedsplan Rusmiddelcenter Randers.docx



Indgåelse af aftaler for 2015-2016 på socialområdet 

RESUME 

Der er udarbejdet forslag til aftaler mellem byrådet og de fem aftaleenheder på socialområdet. Det drejer 
sig om Børnecenter Randers, Voksen Bo området, Det matrikelløse område, Det specialiserede 
dagområde og Rusmiddelcenter Randers. Socialudvalget holder dialogmøde med aftaleenhederne den 
27. januar 2015 med henblik på at drøfte udkast til aftaler for perioden 2015-2016.  
  

Sagsfremstilling 
Der er udarbejdet forslag til aftaler mellem byrådet og de fem aftaleenheder på socialområdet. Det drejer sig om 
Børnecenter Randers, Voksen Bo området, Det matrikelløse område, Det specialiserede dagområde og 
Rusmiddelcenter Randers. Socialudvalget holder dialogmøde med aftaleenhederne den 27. januar 2015 med 
henblik på at drøfte udkast til aftaler for perioden 2015-2016.  
De foreliggende udkast til aftaler med enhederne tager udgangspunkt i Randersmodellen. Randersmodellen 
indebærer, at byrådet indgår aftaler med samtlige aftaleenheder. Formålet med Randersmodellen er at opnå en 
effektiv service med høj kvalitet til borgerne, mere udvikling, råderum til de kommunale ledere og medarbejdere og 
bedre muligheder for byrådet til at styre kommunen. For socialområdet er disse aftaler fremadrettet udformet som 
virksomhedsplaner for de respektive områder. Hensigten med virksomhedsplanerne er at opnå en tættere kobling 
mellem aftaler, budgetlægningen og den politiske målprioritering. Virksomhedsplanerne indeholder en samling af de 
strategier, temaer og effektmål, som områderne skal arbejde ud fra de kommende 2 år. Virksomhedsplanerne skal 
efter behandling i socialudvalget efterfølgende godkendes af Byrådet. 
Formålet med dialogmødet er at drøfte udkast til aftaler og ud fra drøftelserne, at indgå aftaler om hvilke mål og 
opgaver aftaleenhederne skal følge i 2015 og 2016. 
Tidsplan for dialogmødet med socialudvalget og udkast til aftaler er vedhæftet sagsfremstillingen.  
Processen 
I forbindelse med udarbejdelse af virksomhedsplanerne, har der været afholdt opstartsmøder mellem forvaltningen 
og aftaleenhederne. Herefter har aftaleenhedernes ledere, i samarbejde med de enkelte tilbud og lokale MED 
udvalg, udarbejdet et forslag til aftale. Efterfølgende har lederne sammen med forvaltningen og i dialog med 
forvaltningsledelsen udarbejdet virksomhedsplanerne i nærværende form. 
  
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget, 

 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 27. januar 2015, pkt. 14: 
Indstilles tiltrådt. 
  
Mikael Firlings Mouritsen deltog ikke under præsentationerne af Voksen Bo, Det specialiserede dagområde 
og Rusmiddelcenter Randers. 
Jens Laursen deltog ikke under præsentationen af Rusmiddelcenter Randers. 
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 55: 
Indstilles tiltrådt.  
  

at aftalerne for 2015 og 2016 med aftaleenhederne på socialområdet godkendes. 



BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 50: Partnerskabsaftale mellem Randers Kommune og "Børsterne"

27.00.00-A00-2-13

Bilag

Partnerskabsaftale Børsterne og RK250814



Partnerskabsaftale mellem Randers Kommune og "Børsterne" 

RESUME 

Siden 2010 har Randers Kommune tilbudt basal tandbehandling til Randers Kommunes mest udsatte 
borgere. Tandlægeklinikken er indrettet i en bus, således at tandbehandlingen kan finde sted, hvor de 
udsatte befinder sig. Behandlingen udføres af frivilligt fagpersonale. Bestyrelsen for foreningen Børsterne, 
der driver tandlægeordningen, og forvaltningen foreslår, at der indgås en partnerskabsaftale mellem 
Randers Kommune og foreningen. Formålet med aftalen er først og fremmest at sikre veldefinerede roller 
og betingelser for samarbejdet. Som en del af partnerskabsaftalen foreslår forvaltningen, at Randers 
Kommune selvforsikrer tandlægeordningen i tilfælde af patientskade.  

Sagsfremstilling 
Siden 2010 har Randers Kommune tilbudt basal tandbehandling til Randers Kommunes mest udsatte borgere. 
Tandlægeklinikken er indrettet i en bus, således at tandbehandlingen kan finde sted, hvor de udsatte befinder sig. 
Behandlingen udføres af frivilligt fagpersonale. 
Tandlægeordningen var til og med 2013 finansieret af statslige midler. Med henblik på fortsættelse af ordningen 
besluttede byrådet den 29. april 2013 at sikre driften af tandlægebussen fremadrettet via en årlig bevilling på 
100.000. kr. Forvaltningerne Sundhed og Ældre og Social og Arbejdsmarked deler udgiften med hver 50.000 kr. 
årligt. Udgiften finansieres inden for gældende budgetter.  
Der er nedsat en forening, "Børsterne", som varetager driften af tandlægeordningen. Bestyrelsen i foreningen består 
af frivillige tandlægefaglige personer, lederen af Perron 4 og lederen af Tandplejen i Randers Kommune. I foråret 
2014 har bestyrelsen og forvaltningen drøftet tandlægeordningen samt samarbejdet og fremlægger på baggrund 
heraf forslag om indgåelse af partnerskabsaftale mellem Randers Kommune og foreningen "Børsterne". 
Formålet med aftalen er først og fremmest at sikre veldefinerede roller og betingelser i samarbejdet mellem Randers 
Kommune og foreningen "Børsterne".  
Det fremgår blandt andet af aftalen, at børsterne er en frivillig forening og deres opgave er at:  

l benytte og vedligeholde ordningens driftsmidler 

l rekruttere motiverede frivillige til at indgå i ordningen 

l udvikle instruktioner, uddannelse og vidensdeling 

l samarbejde med de forskellige aktører i og omkring ordningen 

l at aflægge regnskab for benyttelse af midlerne 

Kommunens rolle er blandt andet at: 

l visitere modtagere til ordningen via Perron 4 

l administrere de kommunale midler via Perron 4´s administrative medarbejder 

l bidrage med et basisbudget til drift af materiel, forsikringsordninger, tandlægelige materialer mv.  

Herudover indeholder aftalen med udgangspunkt i byrådsbeslutningen den 29. april 2013 en beskrivelse af de 
økonomiske rammer, som foreningen fungerer under. Det forslås, at aftalen løber i 2 år og tages op til drøftelse i 
sidste halvår 2016.  
I forbindelse med udarbejdelse af partnerskabsaftalen har foreningen Børsterne oplyst forvaltningen, at de har haft 
problemer ved at tegne en forsikring i tilfælde af, at der under en behandling skulle ske skade på en patient. En 
skade på en patient, der behandles i nærværende tandlægeordning er højst usandsynlig og forvaltningen har ingen 
kendskab til tidligere tilfælde. Lederen af tandplejen, som er aktiv i foreningen Børsterne samt formanden for 
foreningen, der også er aktiv tandlæge i foreningen vurderer, at skulle der mod al forventning ske en skade på en 
patient under behandling ville erstatningen/skadeudbedringen ligge inden for en økonomisk ramme på 0-50.000 kr. 
Herforuden er det selvfølgelig den meget usandsynlige situation at en patient ville få varige men, herunder invaliditet 
mv., som følge af en behandling.  



Forvaltningen har derfor undersøgt mulighederne for at tegne en sådan patientforsikring. Forsikringskontoret har 
rettet kontakt til relevante forsikringsselskaber og ingen har ønsket at tegne en sådan. Forvaltningen har herudover i 
et samarbejde med tandlægerne hos Børsterne undersøgt muligheden for at tegne en forsikring gennem 
tandlægeforeningen. Dette er heller ikke muligt. Med henblik på at friholde de frivillige tandlæger for et evt. 
erstatningsansvar foreslås det derfor, at Randers Kommune er selvforsikrede i forhold til en eventuel patientskade 
under behandling af tandlægeordningen.  
Udkast til partnerskabsaftale samt bilag er vedlagt.  

ØKONOMI 
Partnerskabsaftalen medfører ingen yderligere udgifter for Randers Kommune 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og sundhed- og ældreudvalget, 

 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 29. oktober 2014, pkt. 158: 
Tiltrådt indholdsmæssigt, men sagen sendes til økonomiudvalget til beslutning for så vidt angår 
forsikringsforholdene. 
  
Afbud: Jens Laursen 
Mikael Firlings Mouritsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 
  
Sundheds- og ældreudvalget, 30. oktober 2014, pkt. 139: 
Tiltrådt indholdsmæssigt, men sagen sendes til økonomiudvalget til beslutning for så vidt angår 
forsikringsforholdene.  
  
Forvaltningen oplyser følgende om forsikringsforholdene: Statsforvaltningen afgav 15. december 2014 en 
vejledende udtalelse, hvor konklusionen er, at det ikke er lovligt for kommuner at tegne ulykkes- og 
ansvarsforsikringer for personer, der leverer en frivillig indsats i kommunen. Med Statsforvaltningens udtalelse 
blev der skabt betydelig tvivl om lovgrundlaget i forhold til forsikring af frivillige. Økonomi- og 
Indenrigsministeriet har ved brev af 2. februar 2015 meddelt, at ministeriet af egen drift på baggrund af 
Statsforvaltningens udtalelse har valgt at tage spørgsmålet om forsikring af frivillige op til behandling, og at 
ministeriet på denne baggrund har anmodet om Statsforvaltningens udtalelse om sagen. Økonomi- og 
Indenrigsministeriet har endvidere meddelt, at kommuner, der måtte have tegnet sådanne forsikringer, kan 
fortsætte deres praksis, mens sagen behandles i ministeriet. Det er usædvanligt, at Økonomi- og 
Indenrigsministeriet af egen drift tager en udtalelse fra Statsforvaltningen op til behandling og det indikerer, at 
ministeriet ikke umiddelbart er enig i Statsforvaltningens retsopfattelse. Forvaltningen indstiller på den 
baggrund, at sagen tiltrædes som beskrevet i sagsfremstillingen, og at spørgsmålet om forsikringsforholdene 
revurderes, når ministeriets udtalelse foreligger.  
  
  
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 52: 
Tiltrådt. 
Økonomiudvalget begærede sagen i byrådet til orientering. 

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at partnerskabsaftalen mellem "Børsterne" og Randers Kommune godkendes, og 

at Randers Kommune er selvforsikrede i forhold til patientskade under behandling i tandlægeordningen. 





Punkt 51: Styrkelse af den boligsociale indsats
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Hyrdebrev til kommunerne om Ankestyrelsens undersøgelse om udsættelser af lejere

Notat med svar på spørgsmål fra Bjarne Overmark - Boligsocial indsats



Styrkelse af den boligsociale indsats 

RESUME 

Byrådet vedtog ved budgetforliget 2015-2018, at der skulle afsættes ressourcer til en styrket boligsocial 
indsats. Der etableres i forbindelse hermed et boligsocialt team, som forankres i Socialafdelingen. Det 
boligsociale team vil bestå af en boligsocial medarbejder med fokus på udsættelsessager, en 
koordinerende medarbejder med fokus på samarbejdet med boligorganisationerne samt en medarbejder, 
der skal varetage den sociale boliganvisning. Teamet skal sikre, at kommunens samarbejde med 
boligorganisationerne og Fogedretten fastholdes med henblik på at forebygge udsættelser og sikre gode 
boligforhold for udsatte borgere i Randers.  

Sagsfremstilling 
Baggrund  
Med henblik på at styrke den boligsociale indsats besluttede byrådet i forbindelse med budget 2015-2018 at 
afsætte 600.000 kr. til etablering af et boligsocialt team, der sikrer én samlet indgang for det boligsociale område i 
kommunen. Det boligsociale team skal sikre, at kommunens styrkede indsats med forebyggelse af udsættelser 
fastholdes og videreudvikles både internt i kommunen og med samarbejdspartnere på området. Nærværende 
sagsfremstilling indeholder en beskrivelse af det boligsociale teams funktioner.  
Etablering af det boligsociale team  
Det boligsociale team vil bestå af en boligsocial medarbejder, der har ansvaret for at følge op på, at kommunens 
udsættelsessager behandles efter gældende retningslinjer på området og at samarbejdet med de almene 
boligorganisationer og Fogedretten udvikles og fastholdes. Teamet vil ligeledes bestå af en koordinerende 
medarbejder, der gennem tæt dialog med boligorganisationernes ejendomsfunktionærer skal sikre, at samarbejdet 
med kommunens udførende medarbejdere fungerer. Den sociale boliganvisning, der er ansvarlig for anvisning af 
boliger, er også en del af det boligsociale team. Medarbejdernes funktioner er nærmere beskrevet nedenfor.  
Boligsocial medarbejder 
Den boligsociale medarbejders funktion tager afsæt i én samlet indgang til kommunen på det boligsociale område. 
Medarbejderens overordnede opgave er arbejdet med udsættelsessager. Alle underretninger om udsættelser 
modtages derfor ved den boligsociale medarbejder som efterfølgende fordeler sagerne videre til de respektive 
afdelinger. I den forbindelse skal medarbejderen have en kontrollerende funktion, der sikrer, at alle 
udsættelsessager behandles i overensstemmelse med gældende retningslinjer og handlemuligheder på området. 
Det er medarbejderens opgave at følge op på at afdelingerne, som behandler udsættelsessagerne træffer 
afgørelserne rettidigt. Endelig er medarbejderen sparingspartner for afdelingen ved svære og indviklede sager. 
Derudover skal medarbejderen være kommunens kontakt til samarbejdspartnere med henblik på at sikre gode 
boligforhold for udsatte borgere i Randers. Det betyder, at medarbejderen er ansvarlig for at fastholde og udvikle 
samarbejdet med Fogedretten, boligorganisationerne herunder afdelingsbestyrelserne og advokatfirmaerne 
gennem samarbejdsmøder. Endvidere betyder det, at medarbejderen skal deltage ved den årlige styringsdialog 
mellem Randers Kommune og boligorganisationerne med henblik på drøftelser om det boligsociale arbejde. Der 
skal mellem kommunen og samarbejdspartnerne være en fælles forståelse for og kendskab til hinandens arbejde 
samt mulighed for at dele erfaringer, således at, der skabes en fælles tilgang til de fælles udfordringer. 
Medarbejderen har ligeledes til opgave at arbejde med forebyggelse af udsættelser, da en forebyggende indsats vil 
komme positivt til udtryk i forhold til færre udgifter til indskudslån, flytteudgifter og øvrige økonomiske tilskud. 
Medarbejderen skal endvidere fungere som tovholder, der kan fastholde og etablere de relationer som kommunen 
skal have til samarbejdspartnere på området. Medarbejderen forventes ansat og klar til arbejdet pr. 1. april 2015.  
Koordinerende medarbejder 
Udover den boligsociale medarbejder ansættes ligeledes en koordinerende medarbejder. Den koordinerende 
medarbejder skal være udførende og opsøgende samt sikre, at samarbejdet mellem Støtte Kontakt Personer 
(SKP), ejendomsfunktionærerne i boligorganisationerne, bostøtter og forvaltningen fungerer. Medarbejderen skal 
sørge for at formidle kontakten mellem de førnævnte parter, hvis der opstår problemer i en af boligorganisationernes 
afdelinger eller med en konkret borger. Det er vigtigt, at der er plads til alle typer af borgere herunder udsatte og 
”anderledes” borgere i de almene boligorganisationer. Det er forventningen, at den koordinerende medarbejders 
samarbejde med ejendomsfunktionærerne vil medføre, at der kan foretages en tidlig og forebyggende indsats 



overfor de borgere, der har behov herfor, og som Social og Arbejdsmarked har ansvaret for. 
Den koordinerende medarbejder skal udover den løbende dialog med ejendomsfunktionærerne dele sin viden med 
kommunens boligsociale medarbejder omkring udsatte borgere. Socialafdelingens almindelige arbejde på området 
herunder hjemløsestrategien og Helhedsplanen for Nordbyen indgår også som en del af det boligsociale teams 
arbejde.  
Socialforvaltningen har i budgettet af egen drift foretaget omstruktureringer således, at der er afsat 400.000 kr. til 
ansættelse af den koordinerende medarbejder og dermed det forebyggende arbejde.  
Den sociale boliganvisning 
Der ansættes en medarbejder, som ca. 20 timer ugentligt (hvilket er en fordobling af indsatsen), skal varetage den 
sociale boliganvisning gennem samarbejde med boligorganisationerne. Det er nødvendigt at opgradere indsatsen, 
således det forebyggende arbejde vedrørende bolig- og hjemløshed styrkes. 
Medarbejderen skal endvidere: 

l Yde råd og vejledning til borgere og samarbejdspartnere  

l Samarbejde med medarbejdere i Randers Kommune om borgernes behov for boliger 

l Samarbejde med boligorganisationerne om anvisning af boliger  

l Udføre administrative rutiner forbundet med boliganvisningen  

Samtlige medarbejdere forankres i et særskilt boligsocialt team i Socialafdelingens myndighedsafdeling. Dette 
betyder, at der i Socialafdelingen bliver tale om en større arbejdsopgave, men at der samtidig frigives ressourcer og 
arbejdsopgaver i henholdsvis Betalingskontoret og sekretariatet i Social og Arbejdsmarked. Centraliseringen 
medfører, at der fremadrettet sikres kontinuitet i sagsbehandlingen.  
Øget anvendelse af økonomiske tilskud til bolig 
Med henblik på at hjælpe socialt udsatte og udsættelsestruede borgere vil Randers Kommune lempe den hidtidige 
praksis for tilskud til flytning og indskud til en bolig. Bevillingerne til enkeltydelser og flytning vil betyde svagt stigende 
udgifter på dette kontoområde. En lempeligere praksis vil anslået betyde merudgifter på ca. 600.000 kr. om året til 
enkeltydelser og flytning, hvor der tidligere har været brugt mellem 500.000-900.000 kr. årligt. Der vil forventeligt 
blive brugt mellem 1,1 mio. kr. og 1,5 mio. kr. i 2015. Bevillingerne til enkeltydelser og flytning efter Aktivlovens §§ 81 
og 85 er en del af den samlede bevilling til kontanthjælp på 330 mio. kr. netto. Den marginale stigning på 
kontoområdet vil kun have en mindre betydning og vil også med et fortsat fald af antallet af kontanthjælpsmodtagere 
kunne finansieres ved dette fald. Randers Kommune som helhed forventer på sigt at kunne spare ved en 
lempeligere praksis, da arbejdet og de tilhørende udgifter med socialt udsatte borgere i både Socialafdelingen, 
Jobcentret, Familieafdelingen og Borgerservice vil blive påvirket positivt.  
 Ministerens hyrdebrev til kommunerne 
Ministeren for By, Bolig og Landdistrikter, Carsten Hansen, sendte den 19. januar 2015 et brev (vedhæftet) til alle 
landets kommuner vedrørende kommunernes sagsbehandling til forebyggelse af udsættelser af lejere. Ministeren 
henviser i brevet til, at antallet af lejere, der sættes ud af deres bolig på landsplan fortsat er for stort. Ministeren 
refererer ligeledes til Ankestyrkelsens undersøgelse fra 2014, som skulle klarlægge kommunernes praksis med 
udsættelsessager. I forbindelse hermed anmoder ministeren kommunerne om at tage en række initiativer, der skal 
styrke den kommunale indsats med forebyggelse af udsættelser. Randers Kommune har under henvisning til 
ministerens anmodninger taget følgende initiativer: 

l Udarbejdelse af retningslinjer, der kan sikre en ensartet og koordinerende indsats i kommunen 

l Iværksat proces for udarbejdelse af en boligstrategi indeholdende initiativer til systematisk begrænsning i 
antallet af udsættelsessager 

l Udarbejdelse af skriftlige retningslinjer for håndteringen af de underretninger om udsættelser som kommunen 
modtager 

l Etablering af et tæt samarbejde med de almene boligorganisationer herunder løbende dialogmøder omkring 
udsættelser  

Randers Kommune har således siden april 2014 iværksat initiativer på det boligsociale område, som følger 
ministerens anbefalinger i hyrdebrevet. Randers Kommune handler dermed i henhold til ministeriets og 
Ankestyrelsens anbefalinger på området.  
  



  

ØKONOMI 
Det boligsociale team som består af 2,5 medarbejder finansieres på følgende vis: 
Der er i budgetforliget for 2015 afsat en bevilling på konto 6 til løsning af opgaven på 600.000 kr. Herudover 
har der hidtil været en bevilling til den sociale boliganvisning på konto 6 på 150.000 kr. som også indgår i 
enheden. Endelig bliver der på konto 5 på socialområdets budget afsat 400.000 kr. til den koordinerende 
udgående medarbejder. Disse ressourcer findes indenfor budgettet på Socialområdet.  
En lempeligere praksis af udgifter til enkeltydelser og flytning vil anslået betyde merudgifter på 600.000 kr. om 
året. Der vil forventeligt blive brugt mellem 1,1 mio. kr. og 1,5 mio. kr. i 2015 på området. Dette finansieres 
indenfor den samlede ramme på kontanthjælpsområdet hvor området er budgetmæssigt placeret.  
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget via socialudvalget,  

Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen. 
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 53: 
Taget til efterretning. 
Økonomiudvalget begærede sagen i byrådet.  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at orienteringen om det boligsociale team tages til efterretning.  
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 4. februar 2015, pkt. 20: 
 
 
Indstilles tiltrådt. 



Punkt 52: Orientering om udgiftsudviklingen på socialområdet 2011-2014
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Orientering om udgiftsudviklingen på socialområdet 2011-2014 

RESUME 

Socialudvalget har bedt om en orientering om udgiftsudviklingen på socialområdet 2011-2014. I vedlagte 
notat redegøres for besparelserne og effekten heraf i form af udviklingen i nettoudgifterne på området i 
perioden samt de budgetmæssige konsekvenser for aftaleenhederne.  

Sagsfremstilling 
Der blev i perioden 2011-2014 vedtaget en række besparelser vedrørende børn og unge med handicap og voksne 
med særlige behov. Af de største poster kan nævnes besparelser på Rusmiddelcentret, hjemtagning af regionale 
tilbud, ændrede foranstaltninger og et ændret aktivitetstilbud til ældre udviklingshæmmede 
Der blev i samme periode gennemført en reduktion af aftaleenhedernes budgetter svarende til 20,9 mio. kr. for alle 
aftaleenheder under ét. Samtidig ses generelt faldende udgifter både ved køb af egne pladser og pladser uden for 
kommunen, svarende til et fald fra 418,3 mio. kr. i 2012 til 411,8 mio. kr. i 2013 på voksenområdet.  
I vedlagte notat redegøres der nærmere for besparelserne og de økonomiske konsekvenser heraf for 
aftaleenhederne specifikt og mere generelt ved belysning af udgiftsudviklingen på socialområdet i perioden 2011-
2014.  

ØKONOMI 
Ingen.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning.  
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 4. februar 2015, pkt. 21: 
Orienteringen taget til efterretning. 
Jens Laursen, Charlotte Broman Mølbæk og Rikke Feldborg Fisker ønsker orienteringen i byrådet. 
Jens Laursen tilkendegiver i forbindelse med udvalgets behandling, at beboerlisten finder, at orienteringen er 
et skrækeksempel på et af de områder, hvor der er foretaget store besparelser. 
Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen. 
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 54: 
Indstilles tiltrådt. 
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 53: Randers Uddanner Alle Unge - Etablering af Unge- og
uddannelsesenhed på Tradium
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Randers Uddanner Alle Unge - Etablering af Unge- og uddannelsesenhed på 
Tradium 

RESUME 

Forvaltningen foreslår som led i initiativet "Randers Uddanner Alle Unge", at en række eksisterende 
kommunale tilbud til uddannelses- og aktivitetsparate unge samles i en ny kommunal ungeenhed på 
Tradium. Baggrunden er kontanthjælpsreformens særlige fokus på 18-29-åriges gennemførelse af en 
ungdomsuddannelse, hvilket nødvendiggør et tættere samarbejde mellem kommunens eksisterende 
indsatser på ungeområdet og uddannelsesinstitutionerne.  
Det foreslås, at Jobcentrets Uddannelseshus (Social og Arbejdsmarked), Ungdommens 
Uddannelsesvejledning (Børn, Skole og Kultur), Sundhedshuset (Sundhed og Ældre), Misbrugscentret 
(Social og Arbejdsmarked) og Ungebasen (Børn, Skole og Kultur) etablerer et tværfagligt 
arbejdsfællesskab. Målet er at samordne de kommunale tilbud til ungegruppen og sikre, at alle unge, 
herunder udsatte unge, inkluderes i uddannelsesmiljøet, og at der udarbejdes én samlet kommunal 
handle- og uddannelsesplan for den enkelte.  

Sagsfremstilling 
En arbejdsgruppe bestående af Arbejdsmarkedsafdelingen, Familieafdelingen, Socialafdelingen og 
Skoleafdelingen, udarbejdede i foråret 2014 et konkret forslag til etablering og organisering af en ny, samlet 
kommunal ungeenhed.  
Målet er øget samarbejde og koordination for derved at forbedre ressourceudnyttelsen mellem de 
forvaltningsenheder, der arbejder med indsatser for udsatte unge mellem 15 og 29 år.  
Behovet for en mere helhedsorienteret tilgang til gruppen af udsatte unge er afledt af kontanthjælpsreformen. Den 
pålægger kommunen at skærpe de forebyggende elementer og fokusere på individuelle indsatser for uddannelses- 
og aktivitetsparate unge mellem 15 og 29 år, der ikke af egen kraft påbegynder og gennemfører en 
ungdomsuddannelse.  
Reformen betyder, at unge på uddannelseshjælp (tidligere kontanthjælp) fremover skal have én samlet uddannelses- 
og handleplan, hvilket yderligere understreger behovet for et tættere, dagligt samarbejde internt i forvaltningen.  
Forvaltningen foreslår, at Ungeenheden placeres på Tradium´s hovedadresse, Vester Allé 26. Kommunen har 
mulighed for at leje sig ind i lokaler, hvis placering er optimal i forhold til de unges oplevelse af at indgå i det 
omkringliggende uddannelsesmiljø. 
I første omgang tænkes følgende afdelinger i Social og Arbejdsmarked og Børn, Skole og Kultur i samarbejde med 
Sundhedshuset (Sundhed og Ældre), at koordinere og samordne indsatsen for udsatte unge mellem 15 og 29 år: 

l Jobcentrets Ungeenhed (Uddannelseshuset) 

l Ungdommens Uddannelsesvejledning  

l Ungebasen 

l Rusmiddelcentret 

l Hjemløseindsatsen 

l Kommunale psykiatri-tilbud under Socialafdelingen 

l Sundhedstilbud (rygestop, motion, ernæringsvejledning) 

Flere afdelinger og tilbud vil løbende kunne knyttes til Ungeenheden, eksempelvis ungdomsskolen. 
Aktiviteter 
Samarbejdet mellem Jobcentret og Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) vil være det centrale udgangspunkt 
for indsatsen i ungeenheden, med fokus på at få de unge i uddannelse og forebygge frafald fra uddannelse. 
Ungeenheden vil være det sted, hvor alle borgere mellem 15 og 29 år henvender sig, hvis de har brug for 
kommunens hjælp. I modtagelsen møder den unge en vejleder fra Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU), der 
henviser til relevante tilbud.  
I praksis vil de fleste henvendelser vedrøre uddannelseshjælp (kontanthjælp), og her vil den unges møde med 



kommunen starte med en samtale mellem UU-vejlederen og den unge med udgangspunkt i den unges 
uddannelsesplan. Efter samtalen med UU-vejlederen henvises den unge til Jobcentrets medarbejdere, der forestår 
visitation og indplacering (uddannelses- eller aktivitetsparat). Målet er at inddrage UU´s kendskab til den unges 
historik i Jobcentrets handleplan, og på sigt, at indbygge varslingsmekanismer og forebyggende indsatser i 
samarbejdet mellem UU, Familieafdelingen, Socialafdelingen og Jobcentret.  
Ved at samle ressourcerne i et fysisk arbejdsfællesskab, optimeres koordinationen og ejerskabet til en tidlig, 
forebyggende indsats overfor de mest udsatte og frafaldstruede unge. 
I forhold til de unge, der af egen drift er startet i uddannelse, er det ligeledes hensigtsmæssigt, at tilbud indenfor 
rusmiddel- og sundhedsområdet er tilstede i de unges dagligdag på uddannelsesstedet. Synlige tilbud om f.eks. 
hashafvænning, er et vigtigt forebyggende initiativ i forhold til frafaldsproblematikken, som især er et problem på 
erhvervsuddannelserne.  
Placering 
Det er grundtanken i kontanthjælpsreformen, at uddannelsesplanen hjælper den uddannelses- og aktivitetsparate 
unge til hurtigt at blive en del af uddannelsesmiljøet. 
Placeringen af Ungeenheden på Tradium er således vigtig i forhold til de faglige elementer, og har ligeledes en 
vigtig signalværdi. Unge ledige vil ikke længere skulle henvende sig på Jobcentret for at få hjælp fra kommunen, men 
derimod på det uddannelsessted, hvor kammeraterne fra folkeskolen har deres dagligdag. De udsatte unge undgår 
således den risiko for stigmatisering og klientgørelse, som det fysiske møde med den uge på Jobcentret og i andre 
kommunale tilbud kan indebære.  
Brobygningsforløb på erhvervsskolerne bliver tilmed et centralt element i Jobcentrets fremtidige indsats for 
uddannelses- og aktivitetsparate unge. Dette understreger det hensigtsmæssige i ungeenhedens placering på 
Tradium. 
I forhold til forældrene til udsatte unge er der ligeledes en væsentlig signalværdi i, at kommunens tilbud tager afsæt i 
uddannelsesplanen og inkluderer den unge i det lokale skolemiljø. Naturligvis i kombination med de særlige 
indsatser og fokuspunkter, som indsatsen overfor den unge derudover måtte indeholde. 
Indretning og arbejdsgange 
Ungeenheden skal ses i lyset af kommunens samlede innovationsstrategi, hvorfor der i indretningen og 
tilrettelæggelsen af arbejdsgange er lagt vægt på det tværfaglige samarbejde. Udfra ønsket om borgerinddragelse i 
beslutningsprocessen blev 11 uddannelses- og aktivitetsparate unge i sommeren 2014 indbudt til en 
innovationscamp på Tradium. Her blev de unge præsenteret for idéen bag ungeenheden og kom med konkrete 
forslag til, hvordan lokalerne kunne udnyttes og tilbuddet udfoldes. 
De unge ønsker, at mødet med kommunen skal foregå i øjenhøjde. Konkret, at skriveborde og andre "skranker" 
mellem borger og kommune i videst mulige omfang skal nedbrydes. I stedet ønsker de unge at møde kommunens 
ansatte i café- og lounge-lignende miljøer, hvor eksempelvis samtaler kan foregå i fleksible omgivelser. De unge vil 
gerne selv hjælpe med indkøb af møbler m.v. og efterlyste ligeledes farverige udsmykninger i lokalerne. Disse råd 
og anbefalinger ønsker forvaltningen at inddrage i arbejdet med indretning af ungeenheden, hvor f.eks. 
modtagelseslokalet er meget velegnet til indretning af et lounge-miljø. Ligeledes vil der blive etableret samtaleøer 
rundt om i enheden, som supplement til traditionelle samtalerum. 
De unge efterlyste ligeledes, at man som borger tilknyttes et team, frem for en enkelt sagsbehandler. Ikke mindst for 
at sikre personalemæssig kontinuitet og sammenhæng i mødet med kommunen. En tankegang der ligger i god 
forlængelse af forvaltningens idé med ungeenheden, hvor netop den tværfaglige, helhedsorienterede indsats er 
målet. 

ØKONOMI 
Forvaltningen har fra Beskæftigelsesregion Midt hjemtaget puljemidler, 840.000 kr. til udgifter i forbindelse 
med forberedelse, procesunderstøttelse og etablering af Ungeenheden. 
Etablering i lejede lokaler ved Tradiums hovedafdeling, Vester Allè 26, i alt 1.254 m2, vil afstedkomme en 
årlige udgift på i alt 815.100 kr. ekskl. moms. (650 kr. pr. m2). Huslejen til lokalerne på Tradium afholdes 
indenfor Jobcenterets budget. 
Der vil i forbindelse med etablering af Ungeenheden skulle etableres lette skillevægge m.v. Udgiften hertil 
anslås at udgøre maksimum 350.000 kr. (puljemidler) 
Ved indgåelse af lejeaftale med Tradium skal der fra kommunens side deponeres i alt 6.349.498 kr. 
Forvaltningen ønsker at søge Økonomi- og Indenrigsministeriet om deponeringsfritagelse.  
I fald at anmodningen om deponeringsfritagelse ikke imødekommes, skal deponeringen senest forfalde i 
marts 2016. Forvaltningen foreslår, i det tilfælde at deponeringsfritagelse ikke opnås, et finansieringsforslag B 



i form af, at deponeringen indgår i budgetlægningen for 2016 som en likviditetsforskydelse (se bilag 1).  
Det forventes, at Ungeenheden på sigt vil medføre en reduktion af kommunens aktiverings- og 
forsørgelsesudgifter for de 18-29 årige. Dels ved, at forvaltningen minimerer eksisterende administrative 
overlap og forenkler sagsbehandlingen, dels ved at en samordnet, helhedsorienteret indsats forventes at 
mindske perioden, hvor den enkelte unge modtager kommunal uddannelseshjælp.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget, socialudvalget og økonomiudvalget, 

Beskæftigelsesudvalget, 20. januar 2015, punkt 4, 
Tiltrådt.  
Deponeringsspørgsmålet indstilles tiltrådt i økonomiudvalget og byrådet.  
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 4. februar 2015, pkt. 17:  
Indstilles tiltrådt. 
Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen. 
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 56: 
Indstilles tiltrådt med bemærkning om, at sagen tillige drøftes på det førstkommende møde i Børn- og Skole-
udvalget tirsdag 3. marts 2015. Børn- og Skole-udvalget kan på mødet beslutte en fornyet behandling af sagen 
i byrådet. 
 
  

BESLUTNING 
Tiltrådt i overensstemmelse med økonomiudvalgets indstilling med 28 stemmer for. 3 undlod at stemme 
(Beboerlisten).  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at forvaltningen indgår lejeaftale med Tradium vedrørende Ungeenheden.  

at forvaltningen søger Økonomi- og Indenrigsministeriet om deponeringsfritagelse  

at deponeringen, i tilfælde af afslag på deponeringsfritagelse, indgår i budgetlægningen for 2016 således, at der 
tages højde herfor i likviditetsskønnet for 2016 - jf. finansieringsforslag B (bilag 1) 

at Ungeenheden etableres i løbet af 2. kvartal 2015.  
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Hjemtagning af Puljemidler i Social og Arbejdsmarked 2014 

RESUME 

Social og Arbejdsmarked hjemtog i 2014 i alt 26.885.377 kr. fra ministerielle puljer fordelt på 14 projekter. 
Projekter gennemføres i perioden 2014-2018.  

Sagsfremstilling 
Social og Arbejdsmarked har i 2014 søgt og fået bevilget i 26.885.377 kr. til gennemførelse af 14 projekter i 
perioden 2014-2018. Projekterne er både specifikke til henholdsvis socialområdet, jobcentret eller på tværs af 
afdelinger og forvaltninger. Det tildelte midler betyder bl.a. at ministerierne i de kommende år vil have fokus på 
udviklingsarbejdet i forvaltningen.  
Samlede eksterne bevillinger i 2014 i Social og Arbejdsmarked: 

*Projekt i samarbejde med Skive Kommune, som har fået tildelt 1,3 mio. kr.  
**Projektet er et samarbejde mellem Aarhus Kommune, Viborg Kommune, Region Midtjylland og Sind 
Pårørenderådgivning. Randers Kommunes andel af den samlede bevilling på 9.390.742 kr. er et estimat, da der 
endnu ikke er udarbejdet en endelig fordeling. 
Kort beskrivelse af projekterne  
Helhedsindsats for udsatte familier  
 
Helhedsprojektet har fokus på at samle myndighedsdelen fra de forskellige kommunale velfærdstilbud i én afdeling 
under jobcentret. Kan vi derved forbedre, forenkle og koordinere indsatserne? Målet er familiernes selvforsørgelse, 
med fokus på at hjælpe børnene ud af den negative sociale arv. Projektet er af regeringen tænkt som et pilotprojekt i 
forhold til kommunernes overvejelser omkring den fremtidige arbejdsdeling mellem jobcentret og de øvrige 
forvaltninger.  
Opkvalificering koordinerende sagsbehandlere  
 
Midlerne er hjemtaget i samarbejde med Skive Kommune; projektet ledes fra Jobcenter Randers. Målet er at 
opkvalificere samtlige koordinerende sagsbehandlere i S & A, så de understøttes i arbejdet med at skabe ejerskab 

Projekt Bevilling kr. Anvendes Afdeling 

”Helhedsindsats for udsatte familier” 9.987.000 2014-2015 Arbejdsmarked 

Opkvalificering koordinerende 
sagsbehandlere* 

1.633.800 2015 Arbejdsmarked 

”Empowerment” (Borgerinddragelse) 1.500.000 2014-2016 Arbejdsmarked 

Fleksjobambassadører 983.000 2015 Arbejdsmarked 

Ungeenhed Tradium 840.000 2014-2015 Arbejdsmarked 

Socialøkonomisk virksomhedsinitiativer 500.000 2015 Arbejdsmarked 

Familieorienteret Alkoholbehandling 870.000 2014-2016 Social 

”Mind the Job” (Sygedagpengeprojekt) 757.800 2014-2015 Arbejdsmarked 

Forankring og udbredelse af 
hjemløsestrategien 

617.357 2014-2016 Social 

”En styrket sammenhængende og 
helhedsorienteret indsats til unge med særlig 
fokus på forebyggelse og tidlig indsats” 

2.913.045 2014-2017 Social 

”Lær at tackle” (Borgernært sundhedstilbud 
på værestederne) 

263.375 2014-2015 Social 

Arbejdsmiljø på VoksenBo område nord 120.000 2014 Social 

Metodeprojekt for stofmisbrugsbehandling 3.800.000 2014-2018 Social 

”Ligestillet støtte – en vej til recovery”** 2.100.000 2014-2018 Social 



til borgerens indsatsplan fra øvrige kommunale instanser (familie, social etc.). Forløbet strækker sig over 9 
arbejdsdage i 2015, og har ligeledes stærkt fokus på relation og dialog mellem sagsbehandlere og borgere. 
 
Empowerment (Borgerinddragelse) 
 
Projektmidlerne stammer fra én af flere puljer med fokus på implementering af kontanthjælpsreformen. Her har er der 
fokus på at sikre borgeren ejerskab og ansvar for sit ressourceforløb. I praksis arbejdes med at etablere en 
”empowerment”-baseret relation mellem borgere og sagsbehandlere, med fokus på tillid, åbenhed, medejerskab og 
ansvar for eget liv. 
Flexjobambassadører  
 
Fleksjobambassadørerne skal skabe kontakt mellem virksomheder og ledige fleksjobvisiterede personer. 
Ambassadørerne skal via opsøgende og oplysende arbejde over for virksomhederne bidrage til, at også personer, 
der kun kan arbejde få timer om ugen, får ansættelse og fastholdes i fleksjob. Fleksjobambassadørerne ansættes til 
at løse opgaver, der ligger ud over den normale opgaveløsning i kommunerne.  
Ungeenhed Tradium 
 
Med kontanthjælpsreformen ønsker regeringen at knytte stærkere bånd mellem jobcentre og erhvervsskolerne. 
Midlerne understøtter etablering og koordinering af den kommende ungeenhed på Tradium, herunder 
flytteomkostninger, inventar og faglige/sociale arrangementer, der ryster medarbejderne fra Sundhed, Social, 
Ungdommens Uddannelse og Uddannelseshuset (JCR) sammen. 
Socialøkonomiske virksomhedsinitiativer 
 
Midlerne er bevilget til at understøtte det videre arbejde med at etablere socialøkonomiske arbejdspladser i 
kommunen. Udover at tilbyde rådgivning til sociale entreprenører, vil midlerne konkret blive anvendt til ansættelse af 
en ekstern konsulent med baggrund og erfaring fra det lokale erhvervsliv. Opgaven bliver at få store og mellemstore 
virksomheder til at etablere egne SØ-virksomheder som datterselskaber. Idéen er adopteret fra Ikast-Brande 
Kommune, som har stor succes med tiltaget, ikke mindst i forhold til nye fleksjobs. 
Familieorienteret Alkoholbehandling 
 
Der er bevilliget puljemidler til implementeringsstøtte til at øge fokus på familier med alkoholproblemer og desuden 
midler til kompetenceudvikling af frontpersonale. Derudover vil projektet indeholde uddannelse af behandlere i 
rusmiddelcenteret i familieorienteret alkoholbehandling. 
”Mind the Job” (Sygedagpengeprojekt) 
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har for perioden 2014-2015 givet puljemidler til 50 
borgerforløb. Der arbejdes med udvikling og afprøvning af mestringsforløb i kombination med 
virksomhedspraktik/arbejdsfastholdelse for sygedagpengemodtagere, der har været sygemeldt ud over 8. uge. 
Forankring og udbredelse af hjemløsestrategien 
 
Projektets overordnede formål er at nedbringe antallet af hjemløse i kommunen. Derudover er det projektets formål, 
at forankre og implemente de gode erfaringer fra hjemløsestrategien 2009-2013 med de evidensbaserede metoder 
Housing First og bostøttemetoderne Individuel Case Management (ICM) og Critical Time Intervention (CTI). Projektet 
er forankret i Drift og Udviklingsafdelingen. 
En styrket sammenhængende og helhedsorienteret indsats til unge med særlig fokus på forebyggelse og tidlig 
indsats 
 
Projektets overordnede formål er at nedbringe antallet af unge hjemløse og at forebygge at unge kommer i risiko for 
at blive hjemløse. Dette skal først ske ved en kortlægning og analyse af målgruppens omfang, problematikker samt 
organiseringen af ungeområdet og boligområdet. Dernæst ved at styrke indsatsen over målgruppen som følge af 
kortlægningen og analysens resultater. Dette vil ske ved at arbejde med at udvikle og afprøve en model, der 
beskriver hvordan vi i kommunen kan understøtte det allerede igangværende arbejde for målgruppen i en styrket 
sammenhængende og helhedsorienteret indsats med særlig fokus på forebyggelse og tidlig indsats på tværs af 
Social- og arbejdsmarkedsforvaltningen og Børn, skole og kulturforvaltningen. Projektet er placeret hos Drift og 
Udviklingsafdelingen. 
”Lær at tackle” (Borgernært sundhedstilbud på værestederne) 



 
Projektet, der i Randers er forankret på Perron 4, forløber i samarbejde med Kommiteen for sundhedsoplysning 
(projektleder/ansvarlig) og Landforeningen af Væresteder, Fredericia. Målgruppen for projektet er socialt udsatte, 
der deltager i gruppeforløb over 6 gange à 2,5 timers varighed med henblik på at styrke deres egenomsorg og 
mestring af dagligdagen. Der kommer til at køre 3 gruppeforløb.  
Arbejdsmiljø på VoksenBo Nord 
 
VoksenBo område Nord fået puljemidler fra forebyggelsesfonden til et projekt omkring arbejdsmiljø. 
Metodeprojekt for stofmisbrugsbehandling 
 
Der er modtaget puljemidler fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forholds pulje til 
Metodeprogram for stofmisbrugsbehandling. Målgruppen er unge mellem 15 og 25 år med et behandlingskrævende 
forbrug af cannabis og andre stoffer. Formålet med projektet er, at de unge opnår reduktion eller stoffrihed. Projektet 
drives af Rusmiddelcenter Randers. Der er samarbejde med daghøjskolen, AOF, ungeindsats, Tradium, 
Rismøllegården m.fl. 
Ligestillet støtte – en vej til recovery 
 
Socialstyrelsen har bevilget penge til at afprøve to modeller (mentormodel og undervisningsmodel) indenfor 
psykiatrien med i alt 4 formål: fremmeinklusion og medborgerskab, skabe bedre muligheder for et meningsfuldt 
hverdagsliv, inddragelse af netværk og skabe et fælles vidensgrundlag og styrke samarbejdet om 
pårørende/netværk støtte.  
 
Der er to målgrupper i projektet: 
 
Målgruppen for mentormodellen (tilbud om en peer-mentor), er borgere over 18 år, der udskrives efter psykiatrisk 
udredning og/eller behandling i regi af Region Midt, enten efter ambulant forløb eller indlæggelse på sengeafsnit. 
 
Målgruppen for undervisningsmodellen er borgere med erfaringskompetence over 18 år. De skal være 
sygdomsafklaret og skal kunne omsætte deres viden til en funktion som peer-mentor. Borgeren skal være indstillet 
på at dele erfaringer med andre, være parat til at modtage undervisning og til at deltage i hele undervisningsforløbet 
for peers.  
Projekter er placeret i Center for Socialfaglig Udvikling (CSU), Aarhus Kommune. I Randers kommune er det 
placeret i Matrikelløs område. 
  
  
  

ØKONOMI 
Pulje- og udviklingsmidler påvirker kommunens drift positivt, men kræver samtidig et øget aktivitetsniveau. Det 
betyder, at midlerne ikke på kort sigt påvirker kommunens driftsresultat krone-til-krone. Anvendt rigtigt, er det 
dog forventningen, at midlerne på sigt vil påvirke kommunens budget positivt, idet alle projekterne har fokus på 
såvel forbedringer for kommunens udsatte borgere, som på forbedring og effektivisering af arbejdsgange og 
ressourceanvendelsen i forvaltningen.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, 

  
Beskæftigelsesudvalget, 20. januar 2015, punkt 5, 
Orienteringen taget til efterretning. 
  
Beskæftigelsesudvalget ønsker punktet til orientering i byrådet.  
  
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 4. februar 2015, pkt. 14: 

at orienteringen tages til efterretning 



Orienteringen taget til efterretning. 
Udvalget ønsker orienteringen i byrådet. 
Rikke Feldborg Fisker deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen. 
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 57: 
Indstilles taget til efterretning. 
  
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
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Anvendelse af offentlig løntilskud 2015 

RESUME 

Med den vedtagne lov vedr. reform af beskæftigelsesindsatsen gældende fra den 1. januar 2015 er der 
væsentlige ændringer ved etablering af offentligt løntilskud. Der er med loven sket ændringer vedrørende 
løntilskuddets størrelse, målgruppen for offentligt løntilskud samt varigheden i tilbuddet. Der fremlægges 
her oplæg vedrørende brug af offentligt løntilskud i 2015, de afledte følger og beskrivelse af indsatser, som 
træder i stedet. 

Sagsfremstilling 
Med den politiske aftale ”vejen til varig beskæftigelse – den enkelte i centrum” og som følge heraf den vedtagne lov 
vedr. reform af beskæftigelsesindsatsen er der besluttet en række ændringer bl.a. i forhold til brugen af offentligt 
løntilskud. Det er målet at målrette indsatsen og herunder at mindske risikoen for fastholdelse i ledighed ved brug af 
offentligt løntilskud. 
For de offentlige løntilskud, som er etableret fra den 1. januar 2015 kan der kun gives tilbud om ansættelse i offentligt 
løntilskud i op til 4 måneder i modsætning til hidtil, hvor der har været mulighed for at få op til 6 måneders 
ansættelse. Løntilskudssatsen til arbejdsgiveren er endvidere fra årsskiftet ændret fra 143,15 kr. pr. time (2015-
niveau) til 107,55 kr. pr. time (2015-niveau). Den del af lønnen ved ansættelse i løntilskud, som ikke bliver dækket af 
løntilskuddet pr. time dækkes i dag af en central pulje i Randers Kommune, således at ansættelse med løntilskud er 
udgiftsneutralt for den enkelte institution.  
Det har tidligere været muligt at etablere offentlige løntilskud allerede fra første ledighedsdag. Det er nu vedtaget, at 
reglerne for etablering af løntilskud skal harmoniseres med reglerne for det private område, således at der først kan 
gives tilbud om løntilskud i private og offentlige virksomheder efter 6 måneders ledighed. Undtaget for kravet er 
ledige, som ikke har en almen eller erhvervsrettet uddannelse på gymnasialt eller højere niveau, er over 50 år eller er 
enlig forsørger. 
Unge under 30 år skal have deres ret og pligt tilbud allerede ved 3 måneders ledighed. Den vedtagne ændring 
betyder, at offentligt løntilskud ikke kan bruges som et ret og pligt tilbud for unge under 30 år. Ret og pligt til gentagen 
aktivering efter 6 måneder efter afsluttet tilbud bortfalder, der kan dog fortsat gives mere end ét tilbud, hvis det 
skønnes relevant. 
Der er fortsat muligt at etablere 4 ugers praktik. Der kan endvidere etableres virksomhedspraktik i 8 uger for 
dimittender, der som minimum har afsluttet en kort videregående uddannelse, og som endnu ikke har været i 
ordinær beskæftigelse efter endt uddannelse. 
Den virksomhedsrettede indsats for dagpengemodtagere i Randers Kommune har siden 2012 haft sin hovedvægt 
på brugen af offentligt løntilskud. Oprindeligt var målsætningen, at der løbende skulle være 524 personer i offentligt 
løntilskud. Den vedtagne lov har derfor stor betydning for det fremtidige samarbejde med institutionerne og dermed 
også den fremtidige aktiveringsstrategi for dagpengemodtagerne.  

l Unge dagpengemodtagere under 30 år kan ikke længere få offentligt løntilskud som første ”ret og pligt tilbud”. 
Der kan alene gives tilbud på 4 ugers praktik, og for ledige dimittender, der ikke tidligere har været i ordinær 
beskæftigelse, kan der gives op til 8 uger. Det er en væsentlig ændring, da der tidligere har været muligt at 
give tilbud i op til 6 måneder.  

l Varigheden for offentlige løntilskud reduceres til 4 måneder, og tilbuddet vil primært kunne tilbydes til 
dagpengemodtagere over 30 år og med 6 måneders ledighed bag sig. Både den reducerede periode i 
løntilskud og virksomhedspraktik i 4 og 8 uger kan betyde flere skift af personer i tilbud på institutionerne. 

l Det er besluttet at reducere løntilskuddet med 35,59 kr. pr. time. Tidligere var løntilskuddet 143,14 kr. pr. time 
(2015-niveau) . I dag er det ”udgiftsneutralt” for de enkelte institutioner at have personer i offentligt løntilskud. 
Udgifter, der ikke dækkes af løntilskuddet, dækkes af en central pulje i Randers Kommune.  

Det er vigtigt at påpege, at der for en gruppe af dagpengemodtagerne er yderst relevant at få tilbud inden for den 
offentlige sektor. Det gælder både som arbejde- og uddannelsesafklarende tilbud og tilbud med henblik på 
oplæring, som kan være afgørende for at opnå varig beskæftigelse. 
Det er således afgørende for jobcentret at have en bred vifte at virksomhedsrettede tilbud til rådighed både på det 



private og det offentlige område, det skyldes dels de fremrykkede krav om ret og pligt til tilbud og dels den 
udfordring, at de ledige kun får ét ret og pligt tilbud, hvor det bliver afgørende, at tilbuddet er målrettet 
dagpengemodtagerens beskæftigelsesmål. 
På baggrund af dette skal der i 2015 og fremover ske en tilpasning i brugen af offentlige løntilskud. I 2014 blev 
offentlige tilbud anvendt som tilbud i en fremrykket indsats. I 2015 målrettes tilbuddet i forhold til personens 
uddannelses- og beskæftigelsesmål, da der kun er ret og pligt til ét tilbud. Afledt af denne tilpasning af indsatsen 
forventes det, at antallet af igangværende forløb skal reduceres væsentligt.  
Der er afsat midler, så institutionerne holdes udgiftsneutrale i forhold til arbejdsgiverudgiften. Der tages 
udgangspunkt i, at denne ordning fortsætter, men pga. reduktionen i løntilskuddet fra staten øges 
arbejdsgiverudgiften væsentligt. Ifølge Kommunernes Landsforenings beregning har arbejdsgiverudgiften i 2014 
været på gennemsnitlig 26.743 kr. årligt og i 2015 er udgiften 95.972 kr. årligt.  
Det resulterer i en væsentlig reduktion af antallet af offentlige løntilskud, hvor arbejdsgiveren kan få 
arbejdsgiverudgiften betalt fra den centrale pulje i Randers Kommune. Der skal tages højde for afløb af den gamle 
ordning vedrørende løntilskud etableret i 2014 som løber ind i 2015, men som er bevilget efter de hidtidige regler 
med det høje løntilskud. Ud over disse kan der etableres yderligere cirka 49 helårs løntilskudsforløb i 2015 svarende 
til 592 måneders løntilskud.  
Der er tale om en væsentlig reduktion i forhold til antallet af tilbud, og det betyder, at det er Jobcenter Randers, som 
foretager den endelig beslutning i forhold til anvendelse af løntilskudspladserne ud fra en faglig vurdering af sagen. 
Det betyder også, at den hidtidige ordning, hvor brug af løntilskud i Randers Kommune blev reguleret i det såkaldte 
Fællesudvalg udfases. Jobcentret har sammen med de faglige organisationer nedsat en arbejdsgruppe, der ser på 
den fremadrettede model. 
Brugen af løntilskud har været faldende i 2014 afledt af bla. ansættelsesstop på visse områder herunder 
ældreområdet. Faldet vil således pga. den tilpasning, som vil ske afledt af lovændringerne. Skema 1 viser en 
oversigt over brugen af offentlige løntilskud fordelt på områder. 

 
Skema 1: Personale og HR. 
Ud over en tilpasning af indsatsen i forhold til brugen af offentlige løntilskud, må det endvidere påregnes,  

l At der vil være begrænsede muligheder for at anvende løntilskud som en del af jobrotationsforløb, hvor det 
forventes, at arbejdsgiver udgiften bevilges fra central pulje. 

l At der vil være risiko for manglende rettidighed vedrørende arbejdsmarkedsydelsesmodtagere, da der vil 
være begrænsede muligheder for at anvende offentlige løntilskud som ret og pligt tilbud, som skal etableres 
inden for 4 uger. Der er i forvejen begrænsninger på pladser vedrørende nytteindsats. 

l At vi kan komme i en situation, hvor der mangler afklarende og opkvalificerende tilbud inden for det offentlige. 

Som modsvar på tilpasningen af indsatsen inden for det offentlige område øges fokus på at skaffe relevante tilbud 
inden for det private arbejdsmarked, idet en stor del af reformens indhold er fokuseret på en øget samarbejdsgrad 
med private virksomheder, hvor jobeffekten vurderes bedst. 
Samlet må det påregnes, at aktivitetsniveauet vil være faldende. Det skal dog også ses i lyset af, at gentagen 
aktivering bortfalder. 
Der er i 2015 budgetteret med 261 helårspersoner i offentlige løntilskud, og ikke med 524 personer, som den 
oprindelige Randers Kommune-aftale lød på. Konsekvenserne af ændringerne som følge af beskæftigelsesreformen 
betyder, at antallet af personer i offentligt løntilskud sænkes yderligere til ca. 110 årspersoner i 2015 inklusive 
overløb fra 2014 
Der bliver altså et yderligere fald på 151 personer i forhold til budgettet. Med dette fald kan det nuværende budget 
på området overholdes, og det er en sænkning, der samtidig er i overensstemmelse med mulighederne i den nye 



beskæftigelsesreform.  
Det skal dog understreges, at økonomien og prioriteringen af de forskellige typer af beskæftigelsesindsatser som 
følge af beskæftigelsesreformen vil blive fremlagt til behandling, når de økonomiske forudsætninger er udmeldt fra 
Regeringen og KL, forventelig i april/maj måned, og at disse udmeldinger kan ændre ved ovenstående 
forudsætninger. 
  
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget via beskæftigelsesudvalget, 

 
Direktionen, 5. februar 2015, pkt. 23: 
Tiltrådt.  
 
 
Beskæftigelsesudvalget, 17. februar 2015, pkt. 18: 
Orienteringen indstilles taget til efterretning.  
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 58: 
Taget til efterretning. Økonomiudvalget begærede sagen i byrådet til orientering.  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at orienteringen tages til efterretning. 
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Status på praktikpladssituationen i Randers Kommune 

RESUME 

Praktikpladssituationen i Randers Kommune følger i store træk tendensen på landsplan.  
Ved udgangen af november 2014, havde Randers Kommune 74 borgere, der søgte praktikplads til en 
erhvervsuddannelse uden at være i skolepraktik. Det var 12 færre end ved udgangen af samme måned i 
2013, svarende til et fald på 14 %. For samme periode faldt antallet på landsplan med 2,8 %.  
1.531 borgere var ved udgangen af november 2014 i gang på en uddannelsesaftale (praktikplads) 
Manglen på praktikpladser er størst på bygge- og anlægsområdet samt det merkantile område.  

Sagsfremstilling 
Som lovet af udvalgsformand Christian Boldsen i forbindelse med byrådets behandling af punkt nr. 7 om "EUD 10"-
tilbud i Randers Kommune, på byrådsmødet den 12. januar 2015 gives her en orientering om 
praktikpladssituationen i Randers Kommune. 
Alle opgørelser er baseret på tal fra Undervisningsministeriets database.  
Tallene er for personer bosat i Randers Kommune, der har fuldført (mindst) en af erhvervsuddannelsernes 
grundforløb, og er registreret som praktikpladssøgende.  
Personer, der mangler en praktikplads, inkluderer: 

1. elever i skolepraktik og  

2. de personer der ikke er i skolepraktik, men registreret som praktikpladssøgende. 

De nyeste tal i Undervisningsministeriets database er fra november 2014. Antallet af praktikpladssøgende elever 
varierer afhængig af sæson. Derfor gives der i sagsfremstillingen et billede af udviklingen over perioden fra 
november 2013-14. 
Der vil derudover blive givet et overblik over antallet af igangværende uddannelsesaftaler (praktikpladser) med 
henblik på at komme bedre rundt om den generelle praktikpladssituation. 
Som led i regeringens erhvervsskolereform er der ved ændring af lov om erhvervsuddannelser m.m. af 16. juni 2014 
indført uddannelsesgaranti. Garantien betyder, at alle elever, der består et grundforløb på en erhvervsuddannelse, 
skal have mulighed for at gennemføre et hovedforløb. Elever, der ikke kan finde praktikplads inden for deres 
ønskede uddannelse, og ikke har mulighed for skolepraktik, tilbydes derfor plads på en uddannelse med mulighed 
for skolepraktik eller en uddannelse, der udelukkende er skolebaseret.  
Vil eleverne ikke skifte uddannelse, søger de praktikplads på samme måde som inden reformen. 
Skolepraktik 
Det er de seneste år blevet mere almindeligt at optage elever på erhvervsuddannelserne i skolepraktik, når de har 
fuldført grundforløbet. Derfor er det nødvendigt at tage udviklingen i antallet af elever i skolepraktik i betragtning, når 
man opgør antallet af personer, der mangler en ordinær praktikplads. 
Antal elever i skolepraktik i perioden november 2013-14 

  
Ved udgangen af november 2014, havde Randers Kommune 190 borgere i skolepraktik på en erhvervsuddannelse. 
Det var 26 flere end ved udgangen af samme måned i 2013, svarende til en stigning på 15,9 %. For samme periode 
steg antallet på landsplan med 6 %.  
I gennemsnit over perioden havde Randers Kommune 173 borgere i skolepraktik. 
Antallet var på sit højeste i august 2014, hvor Randers Kommune havde 226 borgere i skolepraktik, efter 
sommerens store optag. Der var færrest i skolepraktik i maj 2014 – 140 borgere. 
Praktikpladssøgende uden skolepraktik 
Da skolepraktik er blevet mere almindeligt de seneste år, begyndte Undervisningsministeriet i 2013 at opgøre 
antallet af praktikpladssøgende personer på en ny måde, så skolepraktikelever ikke tælles med i samme opgørelse. 

  Nov. 2013 Nov. 2014 % - ændring Gnsn. over 
perioden 

Randers 164 190 15,9 173 

Landsplan 6.175 6.547 6,0 6.565 



Antal praktikpladssøgende personer uden skolepraktik november 2013-14 

  
Ved udgangen af november 2014, havde Randers Kommune 74 borgere, der søgte praktikplads til en 
erhvervsuddannelse uden at være i skolepraktik. Det var 12 færre end ved udgangen af samme måned i 2013, 
svarende til et fald på 14 %. For samme periode faldt antallet på landsplan med 2,8 %.  
I gennemsnit over perioden havde Randers Kommune 90 borgere der manglede en praktikplads, som ikke var i 
skolepraktik. 
Antallet var på sit højeste i juni 2014, lige efter flertallet af grundforløbene blev afsluttet, hvor Randers Kommune 
havde 246 borgere der manglede en praktikplads, som ikke var i skolepraktik. Der var færrest i september 2014 – 
28 borgere. 
Personer der mangler en uddannelsesaftale (praktikplads) 
Man kan betragte efterspørgslen efter praktikpladser, som summen af personer i skolepraktik og personer uden for 
skolepraktik, som søger en praktikplads. 
Antal praktikpladssøgende personer i alt – Nov. 2013-14 

  
Ved udgangen af november 2014, havde Randers Kommune 264 borgere, der søgte praktikplads til en 
erhvervsuddannelse. Det var 14 flere end ved udgangen af samme måned i 2013, svarende til en stigning på 5,6 %. 
For samme periode steg antallet på landsplan med 2,1 %. 
I gennemsnit over perioden havde Randers Kommune 263 borgere, der manglede en praktikplads. 
Antallet var på sit højeste i juni 2014, lige efter flertallet af grundforløbene blev afsluttet, hvor Randers Kommune 
havde 392 borgere, der manglede en praktikplads. Der var færrest i december 2013 – 202 borgere. 
Praktikpladser 
For at dække praktikpladssituationen, er det hensigtsmæssigt også at følge udviklingen i antallet af igangværende 
uddannelsesaftaler, dvs. hvor mange borgere Randers Kommune har ude på en praktikplads i forbindelse med en 
erhvervsuddannelse. 
Antal igangværende uddannelsesaftaler november 2013-14 

  
Ved udgangen af november 2014 var 1.531 borgere fra Randers Kommune i gang med erhvervsuddannelse på en 
praktikplads. Det var 93 færre end ved udgangen af samme måned i 2013, svarende til et fald på 5,7 %. For samme 
periode faldt antallet på landsplan med 2,8 %. 
I gennemsnit over perioden var 1.592 borgere fra Randers Kommune i gang på en praktikplads. 
Antallet var på sit højeste i januar 2014, hvor 1.666 borgere var i praktik. Der var færrest i gang med praktik i juli 
2014 – 1.482 borgere. 
Praktikpladssituationen i Randers Kommune – opsamling 
Som det fremgår af det ovenstående notat, følger praktikpladssituationen for Randers Kommune tendensen på 
landsplan.  
Der er generelt flere elever i skolepraktik på erhvervsuddannelserne end tidligere. Den tendens synes, på baggrund 
af udviklingen det seneste år (frem til de nyeste tilgængelige tal fra november 2014), at fortsætte.  
Som følge af den udvikling er der generelt færre personer, der efter grundforløbet står helt stille 
uddannelsesmæssigt. Den udvikling må umiddelbart ses som positiv, hvis udviklingen i skolepraktikkens indhold 
følger med, så kvaliteten af uddannelsen frem mod en praktikplads er god nok.  

  Nov. 2013 Nov. 2014 % - ændring Gnsn. over 
perioden 

Randers 86 74 -14,0 90 

Landsplan 4.898 4.762 -2,8 5.376 

  Nov. 2013 Nov. 2014 % - ændring Gnsn. over 
perioden 

Randers 250 264 5,6 263 

Landsplan 11.073 11.309 2,1 11.942 

  Nov. 2013 Nov. 2014 % - ændring Gnsn. over 
perioden 

Randers 1.624 1.531 -5,7 1.592 

Landsplan 73.754 71.713 -2,8 72.979 



Samlet set er der blevet færre borgere fra Randers Kommune, som er i gang på en uddannelsesaftale. Det følger 
ligeledes den generelle tendens på landsplan.  
Da man gerne ser, at flere unge gennemfører en erhvervsuddannelse, er det bekymrende, hvis antallet fortsætter 
med at falde. Det er svært at give en entydig forklaring på faldet, men det skyldes umiddelbart ikke den seneste 
tilgang. Således var der flere elever (838), der gennemførte et grundforløb i 2013, end i 2012 (791). Der er endnu 
ikke tal tilgængelige for fuldførelser i 2014.  
Man kan forsøge at gå dybere ned i tallene, med henblik på at se hvilke uddannelsesretninger, der har problemer 
med at finde praktikpladser til alle elever.  
Nedenfor gives et overblik over situationen for de tre største uddannelsesretninger i Randers Kommune. 
Uddannelsesretninger med relativt stor mangel på praktikpladser, ultimo november 2014: 
Bygge og anlæg: 

l 198 personer har praktikplads.  

l 77 personer mangler praktikplads. 

l Antallet af praktikpladser skal forøges med 39 %, hvis alle skal have plads. 

Merkantil: 

l 303 personer har praktikplads 

l 77 personer mangler praktikplads 

l Antallet af praktikpladser skal forøges med 25 %, hvis alle skal have plads. 

Uddannelsesretninger med relativt begrænset mangel på praktikpladser, ultimo november 2014: 
Sundhed, omsorg og pædagogik: 

l 386 personer har praktikplads 

l 5 personer mangler praktikplads 

l Antallet af praktikpladser skal forøges med 1 %, hvis alle skal have plads. 

Der kan være mange grunde til, at nogle uddannelsesretninger har væsentlig nemmere ved at finde 
uddannelsesaftaler til alle elever. Forudsætningerne er ganske givet ikke de samme på tværs af 
uddannelsesretningerne, f.eks. er det nemmere at finde praktikpladser i det offentlige end i det private. 
Hvis man har som målsætning, at alle der fuldfører grundforløbet skal have mulighed for at gennemføre en 
erhvervsuddannelse, så er der nogle områder der trækker fokus til sig, f.eks. praktikpladssituationen på bygge-og 
anlægsområdet, hvor man ikke er i mål endnu. 
Som tidligere nævnt er der uddannelsesgaranti på erhvervsuddannelserne, hvilket giver mulighed for at skifte 
uddannelse, og så vidt muligt få merit for gennemførte fag på grundforløbet. Det må dog umiddelbart være det 
optimale, hvis alle elever kan få en praktikplads inden for deres ønskede uddannelse.  

ØKONOMI 
Ingen bemærkninger 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget 

 
 
Beskæftigelsesudvalget, 17. februar 2015, pkt. 16: 
Orienteringen taget til efterretning. 
  
Udvalget ønsker, at orienteringen sendes til byrådet.  
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 59: 

at orienteringen tages til efterretning.  



Indstilles taget til efterretning. 
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
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Orientering om afholdte styringsdialoger 2014 

RESUME 

Forvaltningen har afholdt styringsdialogmøder med boligorganisationerne i Randers Kommune. 
Dialogmøderne har taget udgangspunkt i boligorganisationernes regnskaber. Generelt er økonomien 
forbedret i forhold til sidste år, men der er fortsat økonomiske udfordringer for flere af boligorganisationerne. 

Sagsfremstilling 
Randers Kommune skal som tilsynskommune foretage en kritisk gennemgang af boligorganisationernes regnskaber 
med tilhørende revisionsprotokollat og styringsrapport med henblik på at sikre, at boligorganisationernes og deres 
afdelingers økonomi er forsvarlig, og lever op til gældende lovgivning. Som led i dette tilsyn skal Tilsynet med 
almene boliger afholde styringsdialogmøde med de enkelte boligorganisationer.  
  
Denne sag er en orienteringssag, hvor regnskaberne for 2013, referaterne fra de enkelte styringsdialogmøder og de 
herunder indgåede aftaler mellem Tilsynet og den enkelte boligorganisation tages til efterretning. Da 
styringsdialogerne afholdes på grundlag af materiale, der er op til 1½ år gammelt, er mange problemstillinger 
efterfølgende håndteret, hvilket også fremgår af dialogmøderne og konklusionerne.  
  
Vedhæftede notat er et sammendrag af referaterne fra styringsdialogmøderne samt de her indgåede aftaler mellem 
boligorganisationerne og Tilsynet.  
  
Generelt har gennemgangen af boligorganisationernes regnskaber og de afholdte styringsdialoger, sammenholdt 
med den løbende kontakt med flere af boligorganisationerne, bekræftet tilsynet i den opfattelse, at der fortsat er flere 
boligorganisationer med økonomiske udfordringer. Det er dog ligeledes tilsynets opfattelse, at langt hovedparten af 
problemerne er kendte og adresserede, og for en dels vedkommende også håndterede.  
Samtidig er tilsynet blevet bekræftet i den opfattelse, at der er sket en generel bedring af økonomien i 
boligorganisationerne og deres afdelinger. Økonomien er dog stadig svag i flere boligorganisationer, og derfor 
fortsat sårbar over for uforudsete udfordringer. Det er nødvendigt med en fortsat stram styring i flere af 
boligorganisationerne, men tilsynet føler sig betryggede i, at de vedtagne genopretningsplaner følges og forløber 
som forventet eller bedre. Det er ligeledes positivt, at der nu er genindført vedligeholdelses- og henlæggelsesplaner 
for samtlige boligorganisationer i Randers Kommune.  
Det er en generel udfordring for de fleste boligorganisationer, at der overordnet set er et efterslæb på forbedrings- 
og vedligeholdelsesopgaver. Dels på grund af, at mange lejemål er ved at have en alder, der betyder et øget behov 
for renovering og forbedring, og dels på grund af, at der efter tilsynets opfattelse i en årrække har været et ønske i 
boligorganisationerne i Randers om at holde huslejeniveauet i ro, hvorfor der ikke er henlagt tilstrækkeligt til planlagt 
vedligeholdelse.  
Det medfører, at der er udfordringer ved at kunne finansiere renoverings- og forbedringsarbejder i det nødvendige 
omfang og samtidig holde huslejen på et realistisk niveau.  
En anden udfordring i forhold til finansiering af renoveringsprojekter er realkreditinstitutternes stigende 
tilbageholdenhed med at udlåne til boligorganisationerne. Det er en generel udfordring på landsplan og en følge af 
finanskrisen og de heraf følgende udfordringer for realkreditinstitutterne. Det har medført, at processen med at 
hjemtage lånetilbud er forlænget betragteligt, og der stilles større krav til sikkerhed og friværdi for at opnå 
lånetilsagn. Dette vanskeliggør yderligere finansieringen af nødvendige renoveringsprojekter. 
Tilsynet er dog betrygget ved, at der på nuværende tidspunkt eller inden for en ganske kort årrække henlægges i 
tilstrækkeligt omfang i alle boligorganisationernes afdelinger, ligesom den langsigtede økonomi i 
boligorganisationerne er sikret ved de nuværende strategier. Samtidig er der fokus på området, og der arbejdes 
løbende med at finde løsninger for finansiering af nødvendige renoverings- og forbedringsarbejder.  
Tilsynet følger fortsat boligorganisationerne tæt, men Tilsynet føler sig generelt betrygget i, at økonomien i 
boligorganisationerne vil blive konsolideret og normaliseret over en kortere årrække.  

ØKONOMI 



Forholdene i boligorganisationerne har ingen konsekvenser for kommunens økonomi for nuværende. Det må 
dog forventes, at genopretningen af økonomien i nogle afdelinger vil medføre udgifter til kapitaltilførsel som led 
i helhedsplaner. Der vil i så fald blive forelagt separate sager herfor. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,  

  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 60: 
 
Indstilles taget til efterretning.  
  
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at regnskaberne og orienteringen om de afholdte styringsdialogmøder tages til efterretning.  



Punkt 58: Godkendelse af skema A for familieboliger på Falbegrunden

03.02.00-G01-9-14

Bilag

Skema A Domea Falbegrunden



Godkendelse af skema A for familieboliger på Falbegrunden 

RESUME 

Domea har fremsendt ansøgning om godkendelse af skema A til byggeri på Falbegrunden. 
Projektet omfatter opførelse af 24 familieboliger til en anskaffelsessum på 41.733.000 kr. inkl. moms. 
Randers Kommune forudsættes at yde grundkapitaltilskud samt at stille kommunal garanti for den del af 
realkreditbelåningen, der ligger ud over 60 % af ejendommens værdi. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med budgetforlig 2014-2017 besluttede de politiske parter, at der skulle afsættes 3 mio. kr. til byggeri 
af almene boliger på Falbegrunden. Ved byrådsbeslutning af 17. november 2014 blev det endvidere besluttet at 
tilføre yderligere ca. 1,1 mio. kr. fra Domeas projekt på Markedspladsen til det almene byggeprojekt på 
Falbegrunden. Domea har nu fremsendt ansøgning om godkendelse af skema A for byggeprojekt på Falbegrunden.  
  
Projektet omfatter opførelse af 24 almene familieboliger med et samlet bruttoetageareal på 2200 kvm., svarende til 
et gennemsnitligt areal på ca. 92 kvm. pr. lejemål. Der er planlagt 6 2-rumsboliger på 75 kvm, 12 3-rumsboliger på 
ca. 95 kvm og 6 4+-rumsboliger på 105 kvm. Arealkravet i almenboliglovginingen er således opfyldt.  
  
Domea har oplyst en beregnet fremtidig gennemsnitlig husleje på 937 kr. pr. kvm. pr. år, excl. forbrug af vand, varme 
og el.  
  
Byggeriet er planlagt som et 2-etagers byggeri, der påtænkes opført som lavenergiboliger, der opfylder kravene i 
BR 2020. På tagene vil der blive mulighed for vedvarende energi, solceller og ovenlysvinduer.  
  
Boligerne bliver udlagt i en varieret bebyggelsesplan i forhold til terræn og udsyn, der vil give spændende muligheder 
i forhold til bygningernes rumlige virkninger. Bygningen får facade i moccafarvede facadeklinker fra Randers Tegl 
samt fiberecementplader, tagpaptag og lette altaner. Der etableres grønne fællesarealer med varierede udtryk, der 
giver en god social bæredygtighed.  
  
Den samlede anskaffelsessum for projektet udgør 41.733.000 kr. inkl. moms, svarende til maksimumbeløbet for 
2014 for familieboliger inkl. energitillæg. Den kommunale grundkapital udgør 10 % heraf, svarende til 4.173.300 kr.  
  
Ud over det kommunale grundkapitaltilskud skal kommunen ved alment boligbyggeri endvidere stille garanti for den 
del af lånet, der ligger ud over 60% af ejendommens værdi. Garantien er af realkreditinstituttet beregnet til i denne 
sag at udgøre maksimalt 66% af lånets størrelse.  
  
I den samlede anskaffelsessum indgår alle omkostninger forbundet med byggeriet, herunder også gebyrer og 
købspris for grunden. Købesummen for grunden oplyses at være 5,775 mio. kr., svarende til en gennemsnitlig pris 
pr. brutteetageareal på 2.625 inkl. moms og kloakbidrag, hvilket svarer til en pris pr. bruttoetageareal på ca. 1.700 
kr. excl. moms og excl. kloakbidrag. Det vurderes at være i overensstemmelse med markedsprisen i almindelig 
handel og vandel.  
  
Med godkendelse af skema A godkendes den samlede anskaffelsessum for projektet, samt finansieringen heraf, 
der ser således ud:  
  

l Støttede lån (realkredit) 88%: 36,725 mio. kr.  

l Kommunal grundkapitaltilskud, 10%: 4,173 mio. kr.  

l Beboerindskud 2%: 0,835 mio. kr.  

  
Realkreditinstituttet stiller krav om, at forhold omkring forurenet jord skal være afklaret, førend lånet kan udbetales. 



Domea oplyser, at der er udarbejdet en rapport om jordforurening, og at den ikke indikerer, at der skulle være 
forurening ud over normalen. Domea oplyser endvidere, at der i købskontrakten er indarbejdet en klausul omkring 
forurening, der siger, at såfremt det skulle vise sig, at der er forurenet jord, skal sælger afholde alle omkostninger til 
udbedring af dette. 
  
Lejeledighed 
I forbindelse med godkendelse af nyt byggeri, skal kommunen tage stilling til behovet for nye almene boliger i 
Randers Kommune. Lejeledigheden i Randers Kommune er pr. 1. februar 2015 på 0,43%, og dermed er kravet om, 
at lejeledigheden ikke må overstige 2% ved tilsagn om nye almene boliger opfyldt.  
  
Betingelser for tilsagnsgivning 
Når kommunen giver et tilsagn til Skema A, skal kommunen ifølge almenboliglovgivningen stille som betingelse, at 
støttebekendtgørelsens krav om diverse, specifikt oplistede bestemmelser overholdes.  
  
Derudover skal kommunen stille som betingelse, at bygherren i en totalentreprise lægger ABT93 (almindelige 
betingelser for totalentrepriser) til grund uden fravigelser. Kommunen kan dog tillade fravigelser ved en begrundet 
ansøgning om dette. Domea har i deres ansøgning om godkendelse af skema A tillige ansøgt om godkendelse af 
anvendelse af ABT93 med visse fravigelser. Begrundelsen for ønsket om fravigelser fra standardvilkårene er dels at 
lette tilbudsgivningen for de bydende, og dels at fravige på to specifikke punkter:  

l forlænget vedståelsesperiode, da det er nødvendigt af hensyn til proceduren om godkendelse af skema B 

l krav om sikkerhedsstillelse fra bygherren, da det ikke er nødvendigt i almene byggesager, da finansieringen 
sker ud fra støttetilsagn, og entreprenøren derfor har sikkerhed for, at bygherren kan betale.  

  
Fravigelserne er godkendt af Boligorganisationerne Landsforening, og anvendes bredt i branchen. Der er lagt vægt 
på, at der ikke ændres på balancen mellem bygherre og entreprenør i forhold til de almindelige vedtagne betingelser 
for branchen.  
  
På denne baggrund indstilles det, at kommunen godkender, at ABT93 lægges til grund for projektet med de 
fravigelser, Domea har ansøgt om.  

ØKONOMI 
Med godkendelse af det fremsendte skema A vil det kommunale grundkapitaltilskud blive 4,173 mio. kr.  
  
Grundkapitaltilskuddet finansieres via budgetfolig 2014-2017, hvor der er afsat 3 mio. kr. Det resterende beløb 
finansieres via den tidligere afsatte ramme for Domeas projekt på Markedspladsen, jævnfør byrådets 
beslutning af 17. november 2014.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,  

Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 61: 
 

at skema A for opførelse af 24 familieboliger på Falbegrunden godkendes med en anskaffelsessum på 41,733 
mio. kr. inkl. moms, 

at den foreløbige gennemsnitlige husleje for boligerne på 937 kr. pr. kvm. årligt excl. forbrug godkendes, 

at det kommunale grundkapitaltilskud på 4,173 mio. kr. godkendes, 

at det kommunale grundkapitaltilskud finansieres således, at 3 mio. kr. finansieres via budgetforlig 2014-2017, 
samt at det resterende beløb på 1,73 mio. kr. finansieres via overførsel fra den tidligere afsatte ramme til 
Markedspladsen, 

at Randers Kommune yder en kommunal garanti for den del af realkreditlånet, der ligger ud over 60% af 
ejendommens værdi. Garantien er af realkreditinstituttet beregnet til maksimalt at udgøre 66 % af lånets 
størrelse og 

at anvendelse af ABT93 med de i sagen oplyste fravigelser godkendes. 



Indstilles tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 59: Retningslinjer om optagelse af lyd og billede på byrådsmøder

00.01.00-A26-2-15



Retningslinjer om optagelse af lyd og billede på byrådsmøder 

RESUME 

Borgmesteren har tidligere på byrådsmøder tilkendegivet, at der vil blive forelagt byrådet forslag til 
retningslinjer for offentlighedens optagelse af lyd og billede på byrådsmøderne. Forvaltningen forelægger 
nedenfor forslag til retningslinjer for optagelse lyd og billede på byrådsmøderne. 
  

Sagsfremstilling 
Borgmesteren har tidligere på byrådsmøder tilkendegivet, at der vil blive forelagt byrådet forslag til retningslinjer for 
offentlighedens optagelse af lyd og billede på byrådsmøderne. Forvaltningen forelægger nedenfor forslag til 
retningslinjer for optagelse lyd og billede på byrådsmøderne. 
Efter styrelseslovens § 10 om mødeoffentlighed er møder i kommunalbestyrelsen som udgangspunkt åbne for 
offentligheden. Borgere og andre interesserede har derfor ret til at møde op og overvære mødeafholdelsen. Den 
almindelige regel om mødeoffentlighed for byrådets møder giver ikke journalister eller andre tilhørere ret til at optage 
byrådets forhandlinger på lydbånd eller videobånd. Det er op til den enkelte kommunalbestyrelse at afgøre, om lyd- 
og billedeoptagelser kan tillades, og i så fald, på hvilke vilkår. Beslutning herom træffes ved almindeligt 
stemmeflertal på linje med byrådets andre beslutninger. 
I relation til kommunens egne optagelser oplyses, at kommunen optager lyd fra byrådsmøderne, som er offentlig 
tilgængelig. Forvaltningen foreslår følgende retningslinjer for øvrige optagelser: 
Det foreslås, at de faste presserepræsentanter m.fl. kan optage lyd fra brøndene ved pressebordene. En ret til at 
optage forhandlingerne på bånd medfører, at medierne frit – uden samtykke fra byrådet eller det enkelte medlem - 
kan gengive forhandlingerne. I relation til billede og videooptagelser foreslås besluttet, at disse ikke tillades under 
byrådsmødernes afholdelse. 
Retningslinjerne ovenfor vedrører byrådsmøderne. Temamøder og lign. for byrådet er ikke offentlige, hvorfor der som 
udgangspunkt ikke kan optages lyd eller billede til temamøder. Det kan i konkrete tilfælde besluttes, at der til 
temamøder kan deltage medlemmer af pressen med anerkendt pressekort, som udfører dækning for et medie under 
medieansvarsloven.  
  
  
  

ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske konsekvenser af beslutning om vedtagelse af retningslinjer for optagelse af lyd- og 
billede på byrådsmøder. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, 

Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 62: 
Indstilles tiltrådt med 7 stemmer for med den bemærkning, at forvaltningen løbende vurderer behovet for 
antallet af udtagebrønde til lydoptagelser. 
 
Bjarne Overmark og Kasper Fuhr Christensen stemte imod. 
 
Kasper Fuhr Christensen finder, at der skal være fri adgang til lyd- og videooptagelser, der alene bør 
begrænses af, at det ikke forstyrrer byrådsmødets afvikling.  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt med 25 stemmer for og 5 stemmer imod. Beboerlisten, Velfærdslisten og Socialistisk Folkeparti 

at de i sagsfremstillingen beskrevne retningslinjer godkendes. 



stemte imod.  
Velfærdslisten bemærkede, at der skal være fri adgang til lyd- og videooptagelser, der alene bør begrænses 
af, at det ikke forstyrrer byrådsmødets afvikling.  
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 60: Vederlag til byrådet - Erstatning for tabt arbejdsfortjeneste

00.22.02-A26-1-14

Bilag

Notat om tabt arbejdsfortjeneste



Vederlag til byrådet - Erstatning for tabt arbejdsfortjeneste 

RESUME 

Et byrådsmedlem har ret til - mod en reduktion af det faste vederlag med 20.000 kr.- at vælge at modtage 
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste. Valget skal foretages med virkning for et regnskabsår af gangen og 
skal ske forud for det år valget gælder for. Byrådet skal efter vederlagsbekendtgørelsens § 5 træffe 
beslutning om, hvilke krav der skal stilles til dokumentation af tabet. Herudover skal byrådet beslutte, om en 
udbetalingsordning kan godkendes, hvor lønmodtageren modtager sin sædvanlige løn og tabet betales til 
arbejdsgiveren.  
  

Sagsfremstilling 
Den grundlæggende vederlæggelse af byrådsmedlemmer består af et fast vederlag efter styrelseslovens § 16. Det 
faste vederlag udgør aktuelt i Randers Kommune 103.347 kr. og reguleres efter de reguleringssatser, der gælder for 
tjenestemænd i staten. Det faste vederlag ydes til alle byrådsmedlemmer, bortset fra borgmesteren, og er som 
udgangspunkt en vederlæggelse af alt byrådspolitisk arbejde, som udføres af et byrådsmedlem.  
Et byrådsmedlem har ret til - mod en reduktion af det faste vederlag med 20.000 kr.- at vælge at modtage erstatning 
for tabt arbejdsfortjeneste. Valget skal foretages med virkning for et regnskabsår af gangen og skal ske forud for det 
år valget gælder for. To byrådsmedlemmer - Susanne Nielsen og Christina Kjærsgaard - har i december 2014 
tilkendegivet, at de for 2015 vælger at modtage erstatning for tabt arbejdsfortjeneste i 2015.  
Forvaltningen har i vedhæftede notat redegjort nærmere for reglerne om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, 
herunder hvilke aktiviteter der berettiger til erstatning for tabt arbejdsfortjeneste og det dokumentationskrav der 
anbefales stillet vedr. lønmodtageres godtgørelse af erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.  
Udbetaling af erstatning for tabt arbejdsfortjeneste forudsætter, at byrådsmedlemmet har lidt et tab i forbindelse med 
varetagelsen af et bestemt hverv.  
Byrådet skal efter vederlagsbekendtgørelsens § 5 træffe beslutning om, hvilke krav der skal stilles til dokumentation 
af tabet. Herudover skal byrådet beslutte, om en udbetalingsordning kan godkendes, hvor lønmodtageren modtager 
sin sædvanlige løn og tabet betales til arbejdsgiveren.  
Som det fremgår af notatet, vil for lønmodtageres vedkommende en skriftlig erklæring fra vedkommendes 
arbejdsgiver normalt være tilstrækkelig dokumentation.  
I relation til udbetaling af erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste sker dette som udgangspunkt til 
byrådsmedlemmet. Udbetaling af erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste kan på visse betingelser ske til 
et byrådsmedlems arbejdsgiver, hvis arbejdsgiveren undlader at reducere medlemmets løn.  
Ordningen har den virkning, at byrådsmedlemmet modtager sin fulde løn fra arbejdsgiveren og ikke skal afvente, at 
tabet opgøres overfor forvaltningen og at forvaltningen efterfølgende udbetaler tabet til byrådsmedlemmet.  
Hvis denne ordning vælges, modtager forvaltningen en erklæring fra arbejdsgiveren om medlemmets fravær i 
arbejdstiden som følge af varetagelse af byrådsarbejdet - med angivelse af dato for fraværet, antallet af mistede 
arbejdstimer de enkelte dage, medlemmets timesats samt størrelsen af det indtægtstab, den ansatte ville have lidt i 
den pågældende måned, hvis arbejdsgiveren havde trukket vedkommende i løn i fraværsperioden. Denne erklæring 
sammenholdes med opgørelsen fra medlemmet over deltagelse i møder m.v., herunder med angivelse af karakteren 
af de enkelte aktiviteter. 
Som det fremgår af vedhæftede notat anbefaler forvaltningen, at de i notat samt ovenfor refererede krav til 
dokumentation og udbetalingsordning tiltrædes.  

ØKONOMI 
Valg af erstatning for tabt arbejdsfortjeneste har den betydning, at byrådsmedlemmets faste vederlag 
reduceres med 20.000 kr. årligt. Øvrige økonomiske konsekvenser afhænger af det konkrete tab det enkelte 
byrådsmedlem har. 
  
Der er afledte administrative ressourcemæssige konsekvenser ved administration af ordningen. 

INDSTILLING: 



Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, 

Økonomiudvalget, 23. febraur 2015, pkt. 63: 
Indstilles tiltrådt.  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at de i sagen beskrevne krav til dokumentation af tabt arbejdsfortjeneste samt udbetalingsordning, for 
byrådsmedlemmer der vælger denne vederlæggelsesordning, godkendes.  



Punkt 61: Revideret samarbejdsaftale for borgerrådgiverfunktionen

00.01.00-A00-6-15

Bilag

Samarbejdsaftale om organisering og drift af fælles borgerrådgiverfunktion Favrskov Horsens Norddjur



Revideret samarbejdsaftale for borgerrådgiverfunktionen 

RESUME 
Horsens Kommune har i forbindelse med budgetvedtagelse for 2015-2018 besluttet at søge optagelse i 
samarbejdet om borgerrådgiverfunktionen. Der fremlægges på den baggrund et forslag til samarbejdsaftale. 
Omfanget af den eksisterende betjening i de enkelte kommuner vil være uforandret i forhold til idag og aftalen 
er således indholdmsæssigt uforandret i forhold til den hidtidige aftale bortset set fra enkelte ændringer i de 
ugedage, hvor borgerråsdgiveren fysysik er tilstede i kommunerne. 
  

Sagsfremstilling 
Borgerrådgiverfunktionen i Randers Kommune drives aktuelt i samarbejde med Norddjurs Kommune, Favrskov 
Kommune og Skanderborg Kommune med Randers Kommune som drifts- og budgetansvarlig. Horsens Kommune 
har i forbindelse med budgetvedtagelse for 2015-2018 besluttet at søge optagelse i samarbejdet. Samtlige 
kommuner har stillet sig positiv over for en udvidelse af samarbejdet under forudsætning af, at omfanget af den 
eksisterende betjening i de enkelte kommuner vil være uforandret i forhold til idag. Der er med det afsæt gennemført 
drøftelser mellem de involverede kommuner og udarbejdet forslag til samarbejdsaftale for en fælles 
borgerrådgiverfunktion for de fem kommuner. Aftalen er indholdsmæssigt uforandret i forhold til den hidtidige aftale 
bortset fra enkelte ændringer i de ugedage, hvor borgerrådgiveren fysisk er tilstede i kommunerne. 
Borgerrådgiverfunktionen er fysisk til stede i de fem kommuner således: 

l Favrskov Kommune: tirsdage, torsdag og fredag  

l Horsens Kommune: mandag, tirsdag og onsdag. 

l Norddjurs Kommune: mandag, tirsdag og fredag 

l Randers Kommune: mandag, onsdag og torsdag. 

l Skanderborg Kommune: onsdag, torsdag og fredag. 

  
Aftalen vil under forudsætning af de enkelte byråds godkendelse kunne træde i kraft 1. april 2015. 
  

ØKONOMI 
Horsens Kommune har afsat kr. 550.000 om året til ordningen. Det betyder, at der kan ansættes yderligere et 
årsværk i borgerrådgiverfunktionen fra 1. april under forudsætning af samtlige byråds godkendelse af aftalen. 
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, 

 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 64: 
 
Indstilles tiltrådt. 
  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 

at samarbejdsaftalen for den udvidede fælles borgerrådgiverfunktion godkendes.  



  



Punkt 62: Skema B, Lejerbo Randers, afdeling 013-0, Jyllandsgade 2A-14,
helhedsplan

03.02.00-P19-19-13



Skema B, Lejerbo Randers, afdeling 013-0, Jyllandsgade 2A-14, helhedsplan 

RESUME 

Lejerbo Randers, afdeling 0-13 har fremsendt skema B til godkendelse således, at afdelingen kan 
gennemføre nødvendige opretningsarbejder og forbedringsarbejder i afdelingen.  
Denne sag har den 5. januar 2015 været behandlet af Økonomiudvalget. Efter behandlingen fik 
forvaltningen oplysninger om, at Lejerbo havde angivet forkerte tal for huslejen i anlægsbudgettet. 
Forvaltningen valgte derfor at trække sagen tilbage. Sagen genfremsættes nu her med de rigtige tal for 
huslejerne.  

Sagsfremstilling 
Sagen har den 5. januar 2015 været behandlet af Økonomiudvalget. Efter behandlingen fik forvaltningen oplysninger 
om, at Lejerbo havde angivet forkerte tal for huslejen i anlægsbudgettet. Forvaltningen valgte derfor at trække sagen 
tilbage. Sagen genfremsættes nu med de rigtige tal for huslejerne. 
Fejlen i huslejerne i det fremsendte anlægsbudget bestod i, at Lejerbo ikke havde medregnet et tillæg til huslejen 
som blev opkrævet hos samtlige lejere i afdelingen for udskiftning af bl.a. faldstammer. Forvaltningen har påtalt 
overfor Lejerbo, at det er en alvorlig fejl at oplyse forkerte tal for husleje. Efter Lejerbos opfattelse var tillægget ikke 
en del af huslejen og derfor skulle det ikke angives som husleje. Lejerbo har dog taget kritikken til efterretning.  
Til kommunens godkendelse har Lejerbo Randers fremsendt skema B for renovering af de 90 boliger i afdeling 0-13 
i Jyllandsgade, Randers. Renoveringen består af støttede opretningsarbejder og ustøttede forbedringsarbejder. 
Byrådet har den 16. december 2013 godkendt skema A samt at Randers Kommune yder et lån på 200.000 kr. i 
forbindelse med kapitaltilførsel efter femtedelsordningen.  
Efter afholdelse af licitation har det vist sig, at anskaffelsessummen bliver mindre end den ved skema A godkendte.  
Projektet er en omfattende renovering af 90 boliger, der består af opretningsarbejder til en anskaffelsessum af 
48.301.987 kr. (skema B) og ustøttede forbedringsarbejder til en anskaffelsessum af 34.025.471 kr., i alt 
82.327.458 kr. Skema A blev godkendt med en samlet sum for renoveringen på 86.406.345 kr., hvoraf de støttede 
opretningsarbejder udgjorde 50.712.791 kr. og de ustøttede forbedringsarbejder 35.693.565 kr.  
Arbejderne består i at opdatere ejendommene til nutidige isoleringskrav, afhjælpe problemer med skimmelsvamp 
samt opdatere boligerne, bl.a. ved at etablere elevatorer i nogle af opgangene, så tilgængeligheden forbedres.  
Huslejestigningen som følge af projektet varierer, da der i 30 af de 90 boliger sker en totalrenovering af boligerne 
samtidig med etablering af elevatorer i de tilhørende opgange. 
For de boliger, hvor der ikke sker totalistandsættelse og etablering af elevator vil huslejestigningen være mellem 569 
og 876 kr. pr. måned. Den gennemsnitlige årlige huslejestigning for disse boliger vil være på 117,20 kr. pr. kvm. eller 
gennemsnitlig 20,21%. Som eksempel vil en familiebolig på 75 kvm stige fra 4.233 til 4.966 kr. pr. måned.  
For de boliger der totalistandsættes og hvor der etableres elevator, vil huslejestigningen være mellem 1.132 og 
1.443 kr. pr. måned. Den gennemsnitlige årlige huslejestigning for disse typer boliger vil være på 233,35 kr. pr. år pr. 
kvm, eller 40,25%. Som eksempel vil en familiebolig på 74,2 kvm stige fra 4.193 kr. til 5.636 kr. pr måned.  
Ved skema A var den beregnede gennemsnitlige huslejestigning for alle boligerne 185 kr. pr. kvm. pr. år svarende til 
27,5% i gennemsnit. 
Da projektet i første omgang blev fremlagt til afstemning blandt beboerne, var der også fejl i det materiale beboerne 
skulle stemme på baggrund af. Fejlen er senere rettet ved et ekstraordinært afdelingsmøde, hvor projektet i sin 
helhed er vedtaget med de rigtige beregninger. Forvaltningen gjorde Lejerbo opmærksom på, at det var en uheldig 
fejl, men forvaltningen mente samtidigt, at Lejerbo havde repareret på fejlen ved afholdelse af ekstraordinært 
afdelingsmøde. Ved det ekstraordinære afdelingsmøde blev projektet vedtaget med 68 stemmer for, 5 stemmer 
imod og 5 stemmer var ugyldige. Herefter blev projektet sendt ind til kommunen, og Økonomiudvalget godkendte 
projektet. Herefter trak forvaltningen sagen tilbage pga. fejlen i den opgjorte husleje. Lejerbo afholdte et yderligere 
ekstrordinært afdelingsmøde den 12. februar 2015, hvor projektet nu blev godkendt med 32 stemmer for og 14 
stemmer imod.  
Forvaltningen har ved behandling af skema B sikret, at der er overensstemmelse mellem skema B og den givne 
byggetilladelse samt, at byggeriet er i overensstemmelse med lokalplanen.  

ØKONOMI 



Opretningsarbejderne finansieres ved støttede lån, hvortil Landsbyggefonden betaler fuld ydelsesstøtte. 
Randers Kommune har ved godkendelsen af skema A givet tilsagn om at garantere 100% for den del af lånet, 
der skal have pant ud over 60% af ejendommens værdi. Landsbyggefonden regaranterer for 50% af beløbet.  
Forbedringsarbejderne finansieres delvist ved optagelse af et realkreditlån og ved tilskud fra egen 
trækningsret, tilskud fra Fællespuljen og ved kapitaltilførsel. Lejerbo anmoder Randers Kommune om at stille 
garanti for realkreditlånet for den del af lånet der ligger ud over 60% af ejendommens værdi. Garantien er af 
realkreditinstituttet beregnet til at udgøre 70,38%, svarende til 21.553.300 kr. Den endelige garantisum 
opgøres når renoveringen er afsluttet.  
I forbindelse med ansøgning om skema A har Lejerbo ikke anmodet om denne kommunal garantistillelse for 
forbedringsarbejderne (ustøttet). Normalt vil kommunen ikke kunne stille garanti for forbedringsarbejder 
(ustøttet), medmindre der er tale om ekstraordinære arbejder som ikke skyldes manglende almindelig 
vedligeholdelse af ejendommen. I dette tilfælde er det dokumenteret fra Lejerbo eksterne rådgiver, at der er 
tale om ekstraordinære vedligeholdelsesarbejder som følge af udbredt skimmelsvampangreb der ikke skyldes 
manglende vedligeholdelse af arbejdet. Da der således er tale om dokumenterede ekstraordinære arbejder, 
har kommunen hjemmel til at stille garanti for belåningen til arbejderne. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,  

  
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 73: 
Indstilles tiltrådt.  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  

at skema B for opretningsarbejder i afdeling 13-0 Lejerbo Randers godkendes med en anskaffelsessum på 
48.301.987 kroner, 

at det godkendes at afdelingen optager et 30-årigt kontantlån på 30.626.000 kroner til finansiering af 
forbedringsarbejder, 

at Randers Kommune yder en kommunal garanti med 70,38% for den del af realkreditlånet til forbedringsarbejder 
(ustøttede), der ligger ud over 60% af ejendommens værdi svarende til 21.553.300 kr.  

at Randers Kommune yder en kommunal garanti med 100% for den del af realkreditlånet til opretningsarbejder 
(støttede), der ligger ud over 60% af ejendommens værdi svarende til 48.302.000 kr. som godkendt ved skema A 

at Randers Kommune godkender den foreløbige gennemsnitlige huslejestigning på henholdsvis 20,21% for boliger 
uden elevator, og 40,25% for boliger der får installeret elevator.  



Punkt 63: Anlægsbevilling til skolevejsprojekter som følge af ny
skolestruktur
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Anlægsbevilling til skolevejsprojekter som følge af ny skolestruktur 

RESUME 

Som følge af den ny skolestruktur fremlægges forslag til fysiske ændringer på vejnettet omkring Kristrup 
Skole, Søndermarksskolen og Vestervangsskolen. Forslagene er allerede godkendt af byrådet i forbindelse 
med vedtagelsen af den nye skolestruktur.  

Sagsfremstilling 
Byrådet besluttede den 12. januar 2015 at vedtage en ny skolestruktur. I den forbindelse godkendte byrådet forslaget 
til håndteringen af de trafikale forhold omkring Vestervangsskolen, Søndermarksskolen og Kristrup Skole. 
 
 
Skolevejsprojekter har til formål at skabe trygge forhold for skolebørnene, når de færdes til skole på egen hånd, 
kører med bus eller kommer i bil til skolerne. 
 
 
I 2015 planlægges følgende skolevejsprojekter: 

l Ved Kristrup Skole opsættes en krydsningshelle ved Vennelystvej og Skolegade. En stiforbindelse fra Asser 
Rigs Vej til Vennelystvej asfalteres.  

l Ved Søndermarksskolen etableres en parkerings- og afsætningslomme på Smedegade ved Dammen og 
fartdæmpere på Skanderborggade.  

l Ved Vestervangsskolen gennemføres en ensretning af Nålemagervej, og der etableres et signalanlæg på 
Hobrovej. Endvidere kommer der en krydsningshelle på Hobrovej.  

I 2016 planlægges nedenstående skolevejsprojekter: 

l Ved Kristrup Skole opsættes eventuelt supplerende skiltning.  

l Ved Søndermarksskolen etableres en hævet flade mv. på Bøsbrovej, og eventuelt supplerende skiltning.  

l Ved Vestervangsskolen forlænges afsætningslommen på Vester Boulevard, og der etableres lukning eller 
vendemulighed.  

ØKONOMI 
I budgettet for 2015 til 2018 er der ekstraordinært afsat 2 mio. kr. i både 2015 og 2016 til at forbedre de 
trafikale forhold omkring skolerne. Skolevejsprojekter forventes at beløbe sig til ca. 2 mio. kr. i 2015 og til ca. 
0,7 mio. kr. i 2016.  
 
 
Det resterende beløb på ca. 1,3 mio. kr. i 2016 foreslås i første omgang reserveret til imødekommelse af evt. 
yderligere behov for trafiksikkerhedsforbedringer som følge af den ændrede skolestruktur. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,  
 
 



at der gives anlægsbevilling på 2,7 mio. kr. til de beskrevne skolevejsprojekter. Anlægsbevillingen finansieres 
af det afsatte rammebeløb til sikre skoleveje mv. med 2 mio. kr. i 2015 og 0,7 mio. kr. i 2016. I alt 2,7 mio. kr. 
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 5. februar 2015, pkt. 26: 
Indstilles tiltrådt.  
 
Jens Peter Hansen (V) tog forbehold.  
Fraværende: Torben Hansen (A)  
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 65: 
Indstilles tiltrådt med 7 stemmer for med den bemærkning, at løsning om signalanlæg v edVestervangskolen 
ovevejes nærmere inden byrådsmødet. 
Bjarne Overmark og Kasper Fuhr Christensen tog forbehold. 
  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt med 26 stemmer for, idet spørgsmål om signalanlæg på Hobrovej ved Vestervangsskolen blev 
tilbagesendt til fornyet behandling i Miljø- og Teknik-udvalget. 4 undlod at stemme (Beboerlisten og Radikale 
Venstre).  
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 64: Forslag om tillæg til spildevandsplanen om separatkloakering af
Vorup og etablering af regnvandsbassin
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Kortbilag. Områdeafgrænsning, placering af bassin mv.v

Forslag om tillæg nr. 31 til spildevandsplanen. Sanering af afløbssystemet i Vorup inkl. bassinanlæg

Miljørapport forslag



Forslag om tillæg til spildevandsplanen om separatkloakering af Vorup og 
etablering af regnvandsbassin 

RESUME 

Forslag om tillæg til spildevandsplanen for Vorup fastlægger, at et større område i Vorup skal ændres fra 
fælleskloakeret til separatkloakeret. Samtidig planlægges der etableret et regnvandsbassin ved Fjordvang. 
Forslaget forelægges til godkendelse, hvorefter det offentliggøres.  

Sagsfremstilling 
Randers Spildevand A/S har udarbejdet en overordnet saneringsplan for hele afløbssystemet, hvor et af 
hovedmålene er, at ændre afløbssystemet i de fælleskloakerede områder til separatsystemer. Saneringsplanen er et 
led i en samlet og langsigtet strategi for kloaksystemet i Randers Kommune. Planen viser, at det er nødvendigt at 
investere stor beløb i sanering i Randers by mange år fremover, dvs. at den forventede restlevetid for kloaksystemet 
mange steder er kort. Der er foretaget en prioritering af behovet for indsats i de enkelte byområder i Randers by på 
baggrund af en række parametre som kloaksystemets tilstand, driftsproblemer, kapacitet, klimasikring, 
recipientbelastning mm. Målet er at sikre, at der samlet set kan opnås acceptable forhold for brugere og recipienter.  
Ud fra ovenstående og Randers Spildevands kendskab i øvrigt til områderne, har selskabet ønsket at igangsætte 
separering af spildevand og regnvand i området Vorup. Valget bygger også på et ønske om at arbejde i flere 
områder i byen samtidig. Rander Spildevands aktiviteter planlægges under stor hensyntagen til de gener arbejderne 
uundgåeligt medfører for handel/erhverv/infrastruktur/borgere. Derfor er det tanken at investere løbende flere steder i 
Randers by, så det undgås at lukke hele bydele ned med meget store investeringer på kort tid.  
Det eksisterende fællessystem i Vorup er etableret hovedsageligt i perioden 1930 – 1950. Konsekvensen heraf er, 
at en del strækninger er nedslidte samt at systemet er dimensioneret med "gamle" forudsætninger og derfor ikke har 
kapacitet til den forventede fremtidige belastning. Ved en overbelastning af det eksisterende system kan det 
medføre gener lokalt, men også f.eks. på lavere liggende arealer, hvis overfladeafstrømning ledes videre via f.eks. 
veje. 
Fællessystemet i Vorup giver ved store regnhændelser anledning til, at der sker overløb fra kloaksystemet og 
udledes spildevand opblandet med regnvand til Gudenå på den østlige side af jernbanen. Udledningen er betydelig 
og volumenmæssigt den anden største udledning af opblandet spildevand og regnvand i kommunen.  
Med baggrund i disse forhold foreslås, at Vorup oplandet separeres.  
Forvaltningen har i samarbejde med Randers Spildevand A/S udarbejdet et forslag til ændring af spildevandsplanen 
for området. Planen fastlægger, at det fælleskloakerede område i Vorup skal ændres til separatkloakeret (to 
strenget). Overfladevand vil fremover blive udledt vest for jernbanen til Gudenå via en grøft og vådområdet Vorup 
Enge. Det vil være nødvendigt med regulering af grøften. Inden udledning bliver overfladevandet renset og forsinket i 
et nyt regnvandsbassin, som Randers Spildevand etablerer. Regnvandsbassinet vil også modtage overfladevand fra 
en stor del af det allerede separatkloakerede område i Vorup. Områdeafgrænsninger, placering af bassin m.v. 
fremgår af vedlagte kortbilag. 
  
Separatkloakeringen forventes at mindske risikoen for vand på terræn ved store regnhændelser og vandet vil da kun 
bestå af overfladevand og vil ikke indeholde spildevand, når området er fuldt separeret.  
 
Spildevand fra området vil fortsat blive renset på Randers Centralrenseanlæg, men mængden af regnvand som skal 
renses på centralrenseanlægget mindskes. 
 
 
Gennemførelse af den beskrevne separering og etablering af regnvandsbassin kræver en ændring af 
spildevandsplanen jf. vedlagte forslag om tillæg. Det samlede område i Vorup vil blive separeret over en periode på 
10 - 15 år med opstart i 2015. Der er ca. 940 matrikler, som kan blive berørt af krav om ændring af kloaksystem på 
egen grund, heraf er nogle dog ubebyggede eller uden afledning af vand. Randers Spildevand A/S udarbejder et 
tidsplan for etapevis separering. Første etape forventes at blive etableringen af ledninger i/syd for Kærgade ved 



Tebbestrupvej/Bøsbrovej. Når Randers Spildevand har afsluttet en etape giver Miljø og Teknik påbud til de enkelte 
grundejere om separering på grunden, med en frist på mindst 6 måneder. 
 
 
Der er udarbejdet en miljøvurdering i forbindelse med udarbejdelsen af planforslaget. Miljøvurderingen viser, at 
projektet vil give en reduktion af de udledte mængder af næringsstoffer og organisk stof til vandmiljøet på 20 - 60 %. 
F.eks. reduceres udledning af kvælstof med ca. 1.300 kg pr. år.  
Udledning fra regnvandsbassinet skal ske til en eksisterende grøft, som er beliggende i et § 3 område (beskyttet 
natur). Det forventes, at grøften ikke har tilstrækkelig kapacitet til den øgede vandføring, hvorfor det vil være 
nødvendigt at ændre grøftens udformning. Ændring af vandløbets udformning skal ske på baggrund af en 
reguleringssag jf. Vandløbsloven. Desuden vil det kræve en dispensation i henhold til Naturbeskyttelsesloven. 
Plantillægget vil således medføre en mindre negativ påvirkning af et §3 område, som vurderes på længere sigt at 
blive en positiv påvirkning. Projektet vil medføre en forbedring af den hygiejniske vandkvalitet i grøfter og Gudenåen 
og dermed forbedre muligheden for anvendelse af vandområderne og det æstetiske indtryk. Der er andre 
begrænsede påvirkninger som følge af plantillægget, men samlet vurderes, at gennemførelse af planen ikke 
forventes at påvirke miljøet væsentligt i negativ retning, tværtimod. 
 
 
Tillægget skal sammen med miljøvurderingen offentliggøres i en periode på 8 uger, hvor der er adgang til at 
kommentere forslaget. Planen og miljøvurdering kan ikke påklages efter den endelige vedtagelse efter 
høringsperioden. 
 
 
For at kunne etablere det nye regnvandsbassin skal Randers Spildevand erhverve et areal ved Fjordvang. Randers 
Spildevand har været i dialog med grundejer herom. Etablering af regn- og spildevandsledninger til det eksisterende 
system vil medføre indskrænkninger på de berørte matrikler. Såfremt der ikke kan indgås en frivillig aftale med 
grundejer, kan erhvervelse af arealer eller rådighed over arealer ske ved ekspropriation i overensstemmelse med 
reglerne i miljøbeskyttelsesloven. 
 
 
Jf. Klimatilpasningsplanen laves der ved separeringsprojekter en undersøgelse af muligheder for etablering af 
projekter mhp. afledning af regnvand på terræn. Før det nye regnvandssystem etableres i Vorup, vil der blive set på, 
om der er behov for lokale tiltag til klimasikring i forhold til ekstremregn. Som en del af det arbejde ses der på, 
hvordan et fremtidigt acceptabelt niveau for vanddybde og hyppighed af vand på terræn fastlægges (også kaldet 
serviceniveau). Størstedelen af området nord for Kærgade er i dag separatkloakeret, men en mindre del af det 
fælleskloakerede område ligger også her. Området er lavt beliggende, og overfladevand herfra skal fortsat udledes 
til grøftesystemet øst for jernbanen. I den kommende tid skal der ses nærmere på hvordan området kan 
klimatilpasses og udledning af overfladevand skal håndteres.  

ØKONOMI 
Projektet påregnes gennemført og finansieret af Randers Spildevand A/S.  
De berørte grundejere skal selv gennemføre og betale separering af regn- og spildevand på egen grund 
indenfor en nærmere fastsat periode. Det vil blive meddelt i et påbud til grundejerne. Der vil være stor variation 
i udgifterne til separering på egen grund. 
 
 
Miljømæssige hensyn er indarbejdet i planen. Forvaltningen vurderer på baggrund af miljøvurderingen, at der 
ikke er væsentlige miljømæssige konsekvenser forbundet med tillægget. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 



 
at forslaget om tillæg til spildevandsplanen og miljøvurderingen godkendes og offentliggøres, 
 
 
at forslaget anses for endeligt godkendt uden fornyet behandling i udvalg og byråd, såfremt der ikke modtages 
væsentlige kommentarer i offentlighedsfasen, og 
 
 
at byrådet erklærer, at man, med henblik på at gennemføre nærværende plan, er indstillet på at foretage 
fornødne arealerhvervelser, samt erhvervelser af rådigheder, ved ekspropriation i overensstemmelse med 
reglerne i lov om miljøbeskyttelse. 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 68: 
Indstilles tiltrådt.  
  
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 5. februar 2015, pkt. 18: 
Indstilles tiltrådt.  
Fraværende: Torben Hansen (A)  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 65: Godkendelse af Program for Områdefornyelse Langå
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Godkendelse af Program for Områdefornyelse Langå 

RESUME 

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter har i april 2014 bevilliget 4 mio. kr. i støtte til områdefornyelse i 
Langå. Randers Kommune skal finansiere 8 mio. kr. Indsatsområderne skal styrke sammenhængen 
mellem by og natur, forskønne og forny bymidten og udvide udbuddet af aktiviteter i relation til Gudenåen 
for at styrke Langås potentiale som bosætningsby.  
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter har, foruden områdefornyelsesmidlerne, bevilget 4,5 mio. kr. til et 
forsøgsprojekt. Forsøgsprojektet kræver ingen kommunal medfinansiering. 
Kommunens udgift finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til byfornyelse. 
Der skal godkendes et byfornyelsesprogram for områdefornyelsen og forsøgsprojektet.  

Sagsfremstilling 
Miljø- og teknikudvalget fik den 27. januar 2014 en orientering om, at forvaltningen havde sendt en ansøgning til 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter om områdefornyelse i Langå. Ansøgningen var udarbejdet i tæt 
samarbejde med Langås borgere og tog udgangspunkt i de ønsker til byens udvikling, der kom til udtryk i 
forbindelse med udarbejdelsen af en lokal udviklingsplan for Langå i 2013.  
Ministeriet meddelte den 7. april 2014 reservation af et ansøgt støttebeløb på 4 mio. kr. til områdefornyelse i Langå. 
Projektets samlede budget er 12 mio. kr., hvoraf kommunens egenfinansiering udgør 8 mio. kr. 
For at ministeriet meddeler endeligt tilsagn om den reserverede støtte, skal der inden 1. april 2015 indsendes et 
byfornyelsesprogram og byrådets beslutning om at gennemføre programmet. I samarbejde med borgere og 
grundejere i Langå og på baggrund af ansøgningen om reservation er der i arbejdsgrupper og sammen med 
involverede grundejere udarbejdet et program for gennemførelse af områdefornyelse i Langå. Programmet er 
vedlagt som bilag 1. 
Samarbejde mellem kommunen og borgerne 
 
I programfasen har borgerne, på eget initiativ, løftet en stor del af opgaven med at definere de enkelte delprojekter. 
En løbende sparring med kommunen har været nødvendig for en god proces og et godt resultat. Forvaltningen har 
bl.a. haft en ugentlig træffetid mellem kl. 14 – 18 i Kulturhuset i Langå. Den lokale tilstedeværelse og den tætte 
kontakt mellem forvaltningen og borgerne har givet et stort medejerskab til områdefornyelsesindsatsen. 
Borgerinddragelsen er forankret i et demokratisk valgt organ med bred, lokal opbakning i Langå. Et lokalråd ’Langå 
i Udvikling’ har ansvar for at følge op på de initiativer, der udspringer af landsbyudviklingsplanen, herunder 
områdefornyelsens delprojekter. Langå i Udvikling har været repræsenteret i arbejdsgrupper i forbindelse med 
programfasen og har stået for den løbende inddragelse og information i byen. Langå i Udvikling har arrangeret 3 
borgermøder og workshops og været på gaden i forbindelse med diverse aktiviteter i byen.  
Program for områdefornyelse 
 
Forvaltningen ansøgte ultimo 2014 om ekstraordinær støtte fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter gennem en 
forsøgspulje med titlen ’Butiksgader og bymidter under pres’. Ansøgningen tog bl.a. udgangspunkt i det 
velfungerende samarbejde med borgerne og har derfor fokus på samskabelse. Den 15. december 2014 meddelte 
ministeriet tilsagn om yderligere 4,5 mio. kr. til gennemførelsen af forsøgsprojektet ’Vores Bredgade’. 
Forsøgsprojektet indebærer ingen medfinansiering fra Randers Kommune. Det er en forudsætning for 
forsøgsprojektet, at der gennemføres områdefornyelse i Langå. Byfornyelsesprogrammet skal indeholde en 
beskrivelse af områdefornyelsen såvel som forsøgsprojektet. 
Programmet beskriver områdefornyelsens 4 delprojekter og forsøgsprojektet ’Vores Bredgade’. 
Områdefornyelsesindsatserne skal løfte Langå som helhed med en overordnet målsætning om at fremme Langås 
styrker som bosætningsby. Indsatserne bygger på eksisterende kvaliteter i Langå og skal tilsammen styrke 
sammenhængen mellem boligområder, station og naturen ved Gudenåen. Indsatsområderne fremgår af 
oversigtskortet i bilag 2. 
1. På tværs af jernbanen 
 
Langå har i dag én overgang over jernbanen, i form af en vejbro placeret omkring 1 km fra stationen. Byens adgang 
til Gudenåen og naturområderne øst for jernbanen er af den grund begrænset. Mange af byens borgere ser den 



manglende forbindelse over jernbanen som det største problem for Langå. Banedanmark planlægger at etablere en 
bro til perron 2, og en stor del af en forbindelse på tværs af banen er således finansieret af Banedanmark. 
Forvaltningen er tidligt i programfasen gået i dialog med Banedanmark om at finde en fælles løsning, der både giver 
adgang til perronerne og forbinder Bredgade og Skovlystområde. Broen er udformet som en skov- og stibro, der 
snor sig igennem trækronerne og den lille skov. Samarbejdet med Banedanmark betyder, at anlægsprojektet kan 
påbegyndes allerede i sommeren 2015, når ministeriets endelige tilsagn foreligger. 
I processen har det vist sig, at der kun er en placeringsmulighed for en fælles broløsning på tværs af banen. Det 
indebærer, at Randers Kommune skal erhverve et mindre areal, der er registreret som fredsskov og omfatter et 
karakteristisk vandtårn med SAVE-bevaringsværdi 2. Se bilag 3. Arealet er ejet af DSB-ejendomsudvikling, og 
forvaltningen har været i forhandling omkring muligt køb af arealet i forbindelse med områdefornyelsen. Vandtårnet 
kan integreres i broprojektet, så broen knyttes til historikken omkring jernbanen.  
2. Gudenåens potentialer - Å-aktiviteter ved Gudenåen 
 
Gudenåen har et stort potentiale for laksefiskeri, som i dag ikke er udnyttet til fulde. Langå er i lystfiskerkredse kendt 
som nordens lystfiskerhovedstad. Områdefornyelsen skal forbedre adgangsforhold og aktivitetsmuligheder ved 
Gudenåen, hvilket vil både komme borgere og turister til gode, og dermed på én gang styrke byen som 
bosætningsby og danne grundlag for et bæredygtigt turisterhverv. Projektøkonomien for det skitserede projekt i 
programmet er større end områdefornyelsen og derfor afhængig af støtte fra fonde.  
3. Midtbyen 
 
På de afholdte åbne workshops har borgerne efterlyst bedre rammer omkring de offentlige pladser. Ved de centralt 
placerede dagligvarebutikker er der rig mulighed for at møde hinanden, men ingen byrum med opholdskvalitet. Det 
har været et stort ønske for byens borgere, at pladsen indbyder til uformelle møder og at der etableres en 
forbindelsen mellem byparken og Bredgade. 
4. Sikker skolevej 
 
Randersvej er primær skolevej for skolebørn i hele den centrale del af Langå. Områdefornyelsen omfatter ca. 300 
meter af vejstrækningen, der i dag ikke er anlagt med en sikker cykelsti.  
5. Vores Bredgade (forsøgsprojekt) 
 
Forsøgsprojektet bygger på borgerinvolvering og medbestemmelse (samskabelse), og derfor er det alene 
rammerne for projektet, der er beskrevet i programmet. De endelige forsøgselementer vil blive defineret sammen 
med borgerne i Langå i den kommende proces.  
For at sikre at det tætte samarbejde mellem forvaltningen og borgerne i Langå fortsætter, så potentialet for 
samskabelse kan udnyttes, vil forvaltningen undersøge, om der som en del af forsøgsprojektet kan etableres et 
sekretariat for områdefornyelse i Langå med træffetid et par gange om ugen. 

ØKONOMI 
Det samlede budget i områdefornyelsen er i alt ca. 25 mio. kr., inklusiv ekstern finansiering i form af 
fondsstøtte og Banedanmarks medfinansiering af en broforbindelse på tværs af banen. Randers Kommune 
finansierer 8 mio.kr. netto.  
Oversigt over budget for hvert delprojekt. Den eksterne finansiering fra fonde er estimeret, og projektet 
omkring Gudenåens potentialer kan skaleres afhængig af den opnåede finansiering. 
  

Budget områdefornyelse Randers 
Kommune Staten I alt 

Program, 
forundersøgelser, 
konsulentbistand 

600.000 kr 300.000 
kr 900.000 kr. 

Gudenåens potentialer 800.000 kr 400.000 
kr 

1.200.000 
kr. 

På tværs af banen 4.000.000 kr 2.000.000 
kr 

6.000.000 
kr. 

Midtby 2.000.000 kr 1.000.000 
kr 

3.000.000 
kr. 



I årene 2015-2018 er der i Randers Kommune afsat ca. 20,4 mio. kr. netto til byfornyelse, inklusiv ubrugte 
overførte midler fra 2013 og 2014. Udgifterne til områdefornyelse Langå kan fordeles hen over perioden 2015-
2020. Anlægsfasen forventes påbegyndt i 2015 og forventes endeligt afsluttet senest i 2020. Der skal i 
forbindelse med områdefornyelsen anvendes ressourcer i forvaltningen til processen omkring samskabelse 
(forsøg), udarbejdelse af plangrundlag, myndighedstilladelser mv.  
Jordkøb 
 
Der foreligger et købstilbud fra DSB ejendomsudvikling på 75.000 kr. for matrikel 61f, Langå By på 2.676 m2 
inklusiv vandtårn. Opkøb af areal og vandtårn er en del af områdefornyelsen. Indretning af vandtårnet og 
løbende vedligehold skal som udgangspunkt løses lokalt, eventuelt med støtte fra fonde. Forvaltningen vil 
indlede en dialog med Langå i Udvikling om dette, men der foreligger endnu ingen aftale herom.  
Drift 
 
Delprojekterne har varierende konsekvenser for den fremtidige drift. Det forventes, at en række 
vedligeholdelse og driftsopgaver løftes lokalt. Delprojekt På tværs af banen vil medføre øgede driftsudgifter til 
belysning, snerydning, pleje af skovareal og vedligehold. Delprojekt Midtbyen vil medføre driftsudgifter til 
belysning og drift af grønne tiltag. Delprojekt Å-aktiviteter ved Gudenåen organiseres i et partnerskab, der i 
fællesskab vil varetage driften af anlægget. Randers Kommunes udgifter til drift bliver derfor begrænsede. Det 
forventes dog, at Randers Kommune bidrager til driften, da kommunen er en del af partnerskabskredsen. 
Det anslås, at områdefornyelsen vil medføre afledte driftsudgifter fra 2016 på 150.000 kr. årligt, der finansieres 

Cykelsti 600.000 kr 300.000 
kr 900.000 kr. 

Samlet 8.000.000 kr 4.000.000 
kr 

12.000.000 
kr. 

        

Ekstern finansiering Randers 
kommune Ekstern I alt 

Gudenåens potentialer - 
skønnet indtægt   Fonde 3.500.000 

kr.  

På tværs af banen   Banedanmark 5.000.000 
kr. 

        

Budget forsøgsprojekt – 
Vores Bredgade 

Randers 
kommune Staten I alt 

Forarbejder, registrering, 
organisering   250.000 

kr. 250.000 kr. 

Samarbejdspartnere og 
ideudvikling   500.000 

kr 500.000 kr 

Gaderummets Potentiale 
- fysisk omdannelse   1.750.000 

kr 
1.750.000 
kr 

Midlertidige aktiviteter   1.750.000 
kr 

1.750.000 
kr 

Evaluering    250.000 
kr 250.000 kr 

Samlet   4.500.000 4.500.000 
kr. 

        

      
Samlet 
investering 

      
25.000.000 
kr. 

        



af puljen til byfornyelsesprojekter. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at byfornyelsesprogram for områdefornyelse i Langå og forsøgsprojekt Vores Bredgade godkendes, 
 
 
at Randers Kommune erhverver matrikel nr. 61f, Langå by, inklusiv vandtårn jf. købstilbud, 
 
 
at der gives anlægsbevilling på samlede udgifter på i alt 12 mio.kr. til områdefornyelse i Langå og 
indtægtsbevilling på 4 mio. kr. i statsrefusion,  
 
 
at der gives anlægsbevilling på i alt 4,5 mio.kr. til forsøgsprojekt, og indtægtsbevilling på 4,5 mio.kr., og 
 
 
at der gives driftsbevilling fra og med 2016 til vedligehold og drift af de udførte anlægsarbejder på anslået 
150.000 kr. årligt. finansieret af puljen til byfornyelsesprojekter. 
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 5. februar 2015, pkt. 21: 
Indstilles tiltrådt.  
Fraværende: Torben Hansen (A)  
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 69: 
Indstilles tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 66: Kabelfærgen Udbyhøj. Dokning 2015. Ansøgning om
anlægsbevilling

13.25.00-S00-1-15



Kabelfærgen Udbyhøj. Dokning 2015. Ansøgning om anlægsbevilling 

RESUME 

Forvaltningen ansøger om anlægsbevilling til dokning af Udbyhøjfærgen som led i den almindelige 
vedligeholdelse. 

Sagsfremstilling 
Som led i færgens almindelige vedligeholdelsesplan skal Kabelfærgen i dok for eftersyn og reparation. Arbejdet 
omfatter bl. a.: 

l Skrogsyn og evt. reparation 

l Forstærkning og renovering af fendersystem 

l Renovering af det hydrauliske system herunder spil / wireruller / opstrammersystem  

l Renovering af broklapper 

l Overhaling af motorer/generatorer 

l Sandblæsning/Maling af alle tankrum / skrog og dækshuse 

l Transport til/fra dok med slæbebåd 

l Transport til/fra dok med slæbebåd  

Som altid i forbindelse med udgifter i relation til Randers Fjords Færgefart deles udgifterne ligeligt mellem Norddjurs 
Kommune og Randers Kommune. 

ØKONOMI 
Udgifterne til dokningen forventes at andrage 1,538 mio. kr. 
 
 
I budgettet er der afsat netto 764.000 kr. til projektet fordelt på en udgift på 1,538 mio. kr. og en indtægt fra 
Norddjurs Kommune på 774.000 kr. Norddjurs Kommune har budgetteret med denne udgift. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,  
 
 
at der gives en anlægsbevilling til dokning af Udbyhøjfærgen på 1,538 mio. kr. og 
 
 
at der samtidigt gives en indtægtsbevilling på 774.000 kr. 
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 5. februar 2015, pkt. 28: 
Indstilles tiltrådt.  
Fraværende: Torben Hansen (A)  
  
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 70: 
Indstilles tiltrådt.  



BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 67: Renovering af belægningen på Den Blå Bro

05.03.06-P20-1-14



Renovering af belægningen på Den Blå Bro 

RESUME 

Den blå bro trænger til ny belægning. Forvaltningen foreslår, at der vælges en skridsikker og 
langtidsholdbar løsning i kunststof og stål. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med budgetforliget for 2015-2018 blev der i 2015 og årene frem afsat midler til renovering af Den Blå 
Bro og til ny belægning. Den Blå Bro er en gammel jernbanebro og krydser Gudenåen lige øst for Randers 
Regnskov. I dag udgør Den Blå Bro en meget vigtig forbindelse for cyklister og gående over åen.  
Den eksisterende træbelægning med underliggende strøer og ege-sveller på broen er efterhånden meget angrebet 
af råd og derfor ligger en stor del af plankerne løse og kan ikke holdes forsvarligt fastgjort. Samtidigt er der ofte 
meget glat på broen, da der dannes alger og mos på træbelægningen og træet ikke har en skridsikring på 
overfladen. Derfor er det nødvendigt, at få udskiftet belægningen på broen snarest af hensyn til sikkerhed og komfort 
for færdslen på broen. 
Forvaltningen foreslår, at belægningen udskiftes med en ny skridsikker kunststofbelægning, der kræver betydeligt 
mindre vedligehold end træ og har en længere holdbarhed (mindst 50 år). Samtidigt udskiftes de eksisterende 
bærende træplanker med stål. Belægning og bærebjælker kan fuldt ud genbruges ved en evt. senere renovering af 
selve brokonstruktionen. 
Et billigere alternativ til en løsning med kunststof og stål er en løsning helt i træ magen til den nuværende. En sådan 
løsning vil have en levetid på ca. 10 år og vil ligesom den nuværende være vanskelig at skridsikre. Samtidigt vil der 
være en del udgifter til vedligeholdelse af træet hvert år og til skridsikring med grus eller andet under våde og kolde 
forhold. 
En totalrenovering af hele broen inkl. de bærende konstruktioner forventes at koste ca 9 mio. kr. En sådan 
renovering vil være påkrævet indenfor en tidshorisont på 5-10 år. I forbindelse med budgetforliget for 2015-2018 
blev der afsat 1 mio. kr. om året i årene frem til denne renovering. Forvaltningen vil lægge op til en drøftelse af 
renoveringen på et kommende møde i miljø- og teknikudvalget. 

ØKONOMI 
Løsningen med ny belægning af kunststof og stål forventes at kunne etableres for 1.500.000 mio. kr. 
Løsningen med ny belægning helt i træ forventes at kunne etableres for 650.000 kr. 
I budgettet er der til belægning og til renovering af broen afsat 400.000 kr. i 2015 og 1.000.000 kr. hvert år i 
2016-2018. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at belægningen på Den Blå Bro udskiftes med en skridsikker løsning i kunststof og stål,  
 
 
at der gives en anlægsbevilling på 1.500.00 kr. til renovering af belægningen og 
 
 
at der gives tillægsbevilling til fremrykning af rådighedsbeløb på 100.000 kr. fra 2017 til 2016  
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 5. februar 2015, pkt. 27: 
Indstilles tiltrådt.  



Fraværende: Torben Hansen (A)  
 
 
Økonomiudvalget, 23. februar 2015, pkt. 72: 
Indstilles tiltrådt.  
  
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Frank Nørgaard deltog ikke i sagens behandling.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
  



Punkt 68: Forslag fra Jens Laursen, Beboerlisten, vedr. arbejdsklausuler

00.01.00-G00-16-15



Forslag fra Jens Laursen, Beboerlisten, vedr. arbejdsklausuler 

Sagsfremstilling 
Jens Laursen, Beboerlisten, fremsender i mail af 17. februar 2015 følgende: 
 
"Arbejdsklausul vedrørende sikring af arbejdstagerrettigheder i forbindelse med arbejde udført for Randers 
Kommune  
1. Forpligtelsen 
 
Leverandøren skal sikre, at ansatte hos leverandøren og eventuelle underleverandører, som medvirker til at opfylde 
kontrakten, er sikret løn (herunder særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige 
end dem, der gælder for arbejde af samme art i henhold til en kollektiv overenskomst indgået af de inden for det 
pågældende faglige område mest repræsentative arbejdsmarkedsparter i Danmark, og som gælder på hele det 
danske område.  
Leverandøren skal sikre, at ansatte hos leverandøren og eventuelle underleverandører orienterer de ansatte om de 
gældende arbejdsvilkår. 
1.1. Krav til medarbejderens ansættelsesforhold og identifikation. 
 
Alle medarbejdere skal inden 4 uger efter arbejdets påbegyndelse have modtaget et ansættelsesbevis samt 
orienteres, af Leverandøren, om gældende løn (herunder særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår. 
Leverandøren er endvidere ansvarlig for, at der kun anvendes medarbejdere med gyldig opholds- og 
arbejdstilladelse. Medarbejdere skal på forlangende kunne dokumentere deres identitet ved fremvisning af 
billedlegitimation. 
1.2 Krav til ophold på arbejdspladsen, orientering om underleverandører samt krav til skiltning. 
 
Randers Kommune skal i god tid, inden opstart og senest 30 dage før, skriftligt orienteres om, hvilke 
underleverandører leverandøren anvender i forbindelse med opfyldelsen af kontrakten, ved angivelse af navn og 
CVR.nr./RUT.nr. 
Leverandøren skal endvidere på bygge-, drifts-, statusmøder eller lignende oplyse Randers Kommune om, hvilke 
underleverandører, der befinder sig på arbejdspladsen i en forud defineret periode samt eventuelt hvilket arbejde, de 
udfører.  
Randers Kommune kan konkret stille krav til, at leverandøren på byggepladser etc. skilter med, hvilke virksomheder, 
der udfører arbejde på arbejdspladsen ved angivelse af navn og CVR.nr./RUT.nr.  
Krav om skiltning er dog altid obligatorisk for byggerier med en varighed over en måned. 
Leverandøren er til enhver tid underlagt Randers Kommunes instruktioner omkring ophold på Randers Kommunes 
arbejdspladser. Randers Kommune forbeholder sig med dette krav, retten til at kunne udstikke instruktioner omkring 
ophold på arbejdspladsen. Eksempler herpå kan være regler omkring uønsket ophold på arbejdspladsen, forbud 
mod overnatning på byggepladsen mv. 
1.3. Krav om registrering af udenlandske tjenesteydere.  
 
Leverandøren er forpligtiget til at sikre, at såfremt leverandøren eller dennes underleverandører har anmeldelsespligt 
til RUT-registret, overholder deres forpligtigelse, og på eget initiativ, sender en kvittering for anmeldelsen til Randers 
Kommune straks efter anmeldelsen. 
2. Dokumentation for overholdelse af forpligtelsen. 
 
Der skelnes i nærværende arbejdsklausul mellem krav til dokumentation og krav til redegørelse. 
2.1. Dokumentation. 
 
Leverandøren har bevisbyrden for at forpligtelsen jf. klausulens afsnit. 1 er overholdt, og Randers Kommune kan på 
forlangende kræve at se dokumentation for leverandørens og dennes underleverandørers overholdelse heraf. 
Randers Kommune kan kræve dokumentation direkte fra leverandørens eller dennes underleverandørers 
medarbejdere.  
Relevant dokumentation skal som minimum omfatte lønsedler, E-indkomstkvittering lønregnskaber, opholds- og 



arbejdstilladelser og ansættelsesbeviser samt den referenceramme leverandøren har anvendt i forbindelse med 
fastsættelsen af løn- og arbejdsvilkår for de ansatte. Herudover kan Randers Kommune i den konkrete sag anmode 
leverandøren om at fremsende andre relevante dokumenter. 
2.2. Redegørelse. 
 
Såfremt Randers Kommune har en mistanke om overtrædelse, skal leverandøren efter påkrav, fremsende en 
fyldestgørende redegørelse. Parterne har endvidere pligt til egenhændigt at orientere hinanden, ved mistanke om 
manglende overholdelse af arbejdsklausulen. 
Leverandøren skal som minimum redegøre for, under hvilke forhold og/eller metoder de tjenesteydelser, bygge- og 
anlægsarbejder etc., der indgår til opfyldelsen af kontrakten, er fremstillet. Randers Kommune kan i den konkrete 
sag anmode leverandøren om at uddybe andre relevante forhold. 
2.3. Frister. 
 
Dokumentationen skal være Randers Kommune i hænde senest 5 arbejdsdage efter Randers Kommunes påkrav er 
afsendt. Redegørelsen skal være Randers Kommune i hænde senest 10 arbejdsdage efter Randers Kommunes 
påkrav er afsendt, medmindre andet konkret aftales. Fristerne kan dog maksimalt forlænges til 10 arbejdsdage for 
dokumentation og 20 arbejdsdage for redegørelsen. 
2.4 Videregivelse af dokumentation. 
 
Kommunen kan efter en konkret vurdering videregive informationer, som tjener som dokumentation for overholdelse 
af kravene i Arbejdsklausulen, jf. afsnit 2.1 til SKAT eller Arbejdstilsynet mv, såfremt videregivelsen vurderes at være 
af væsentlig betydning for myndighedernes virksomhed. 
Kommunen kan efter en konkret vurdering videregive informationer, som tjener som dokumentation for overholdelse 
af kravene i Arbejdsklausulen, jf. afsnit 2.1 til politiet, såfremt der er mistanke om et begået strafbart forhold. 
3. Sanktion for manglende overholdelse af forpligtelsen. 
 
Leverandørens eller dennes underleverandørers væsentlige overtrædelser af Arbejdsklausulen vil altid berettige 
Randers Kommune til at ophæve kontrakten helt eller delvist.  
Ifalder leverandøren nedenstående sanktioner eller andre misligholdelsesbeføjelser, fritages denne ikke for pligten til 
at opfylde kontrakten. 
3.1. Sanktioner ved Leverandørens overtrædelse til klausulens afsnit 1. 
 
Randers Kommune er berettiget til at tilbageholde vederlag med henblik på at tilgodese berettigede krav fra 
leverandørens eller underleverandørers ansatte. Med berettiget krav menes lønmodtagerkrav op til niveauet i 
arbejdsklausulen. 
Såfremt betingelsen for at tilbageholde vederlag er opfyldt, og det tilbageholdte vederlag som følge af manglende 
dokumentation ikke kan udbetales til de pågældende medarbejdere, tilfalder det tilbageholdte vederlag Randers 
Kommune. 
Leverandøren ifalder bod ved overtrædelse af klausulens afsnit 1. Boden pr. påbegyndt arbejdsdag svarer til 0,5 
promille dog minimum 5000 kr., indtil overtrædelsen er bragt til ophør. Beløbet kan modregnes i Leverandørens 
vederlag. 
3.2. Sanktioner ved leverandørens overtrædelse af klausulens afsnit 2. 
 
Leverandøren ifalder bod ved overtrædelse af klausulens afsnit 2. Boden pr. påbegyndt arbejdsdag svarer til 0,5 
promille dog minimum 5000 kr. indtil Leverandøren har imødekommet Randers Kommunes påkrav. Beløbet kan 
modregnes i Leverandørens vederlag.  
3.3. Sanktioner ved leverandøren og/eller underleverandørers overtrædelse af klausulens afsnit 1 og/eller afsnit 2. 
 
Såfremt leverandøren og/eller dennes underleverandører overtræder klausulens afsnit 1 og/eller afsnit 2, er Randers 
kommune berettiget til at bestemme, at leverandøren og /eller dennes underleverandører afskæres fra at opnå 
fremtidige kontrakter udbudt i underhåndsbud eller i indbudt licitation i en tidsafgrænset periode, eller indtil det er 
dokumenteret, at det pågældende forhold er bragt i orden 
Ved konkret fastsættelse af tidsperiode vil der lægges vægt på følgende: 



• Kontraktens genstand og størrelse 
• Overtrædelsens karakter og omfang 
• Leverandørens egen medvirken til at bringe overtrædelsen til ophør. 
Sanktionen kan besluttes uafhængigt af sanktionerne i afsnit 3.1-2. 
4. Besøg på arbejdspladsen. 
 
Randers Kommune eller en tredjepart vil i kontraktens løbetid løbende kunne foretage uanmeldte besøg på 
arbejdspladsen for at sikre overholdelse af Arbejdsklausulen. 
5. Randers Kommunes aftalestyringssystem. 
 
Leverandøren skal ved kontraktindgåelse indberette basisoplysninger på sig selv og sine Underleverandører i 
Randers Kommune til en hver tid anvendte Aftalestyringssystem, hvor relevante oplysninger om Randers Kommunes 
kontrakter forefindes. Leverandøren tilpligtedes endvidere til at følge de til enhver tid gældende bestemmelser som 
Randers Kommune måtte have i Kommunens indkøbs politik.  

INDSTILLING: 
Sagen forelægges byrådet. 

BESLUTNING 
Sagen blev udsat til behandling på byrådsmødet 23. marts 2015.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
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Spørgsmål fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslislten, om 
klassesammensætninger som følge af skolelukninger 

Sagsfremstilling 
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, fremsender i mail af 18. februar 2015 kl. 22.48 følgende: 
  
Spørgsmål om klassesammensætninger som følge af skolelukninger 
Som følge af det, der må betegnes som et af danmarkshistoriens største børneeksperimenter, står mange tusinde 
børn og unge i Randers Kommune nu til at skifte de velkendte og trygge rammer i deres klasse ud med det endnu 
ukendte resultat af den roulette af klassesammenlægninger, som størstedelen af kommunens folkeskoleelever nu må 
tage en tur på.  
Vedlagte henvendelser fra berørte forældre beretter, at mange forældre og børn føler sig frustrerede over det kaos af 
klassesammenslag, der venter dem. Og med god grund.  
Ifølge formanden for skolepsykologerne, Bjarne Nielsen, er der nemlig grund til bekymring. I en artikel bragt i Fyens 
Stiftstidende onsdag den 1. september 2010 udtaler han: 
“Der vil være nogle børn, der kommer i problemer ved de her sammenlægninger. Ud over, at det er en ny skole, er 
det nye relationer, og det er gift for mange af de her børn.” 
“Den tryghed og forudsigelighed, man har bygget op, skal bygges op forfra. Det kan give problemer for både 
klassen og eleverne og lærerne. Selvfølgelig vil der også være enkelte børn, som kan profitere af at starte på en frisk 
på en ny skole, men det er skidt for langt de fleste.” 
Udtalelserne handler vel at mærke om en markant mindre omfattende skolelukningsplan end den, der nu gør 
fremtiden usikker for mange tusinde skolebørn.  
I artiklen anslår Bjarne Nielsen, at mindst hver femte elev vil blive særligt hårdt ramt af klassesammenlægningerne. 
Han mener nemlig, at den femtedel af en gennemsnitsklasse, der har trivselsproblemer, har et særligt behov for 
tryghed og forudsigelighed - og det rimer ikke på hverken skolelukninger eller klassesammenlægninger.  
Derfor beder Velfærdslisten borgmesteren om at svare på følgende spørgsmål: 
1. Hvordan har flertallet bag skolelukningerne tænkt sig at sikre, at Bjarne Nielsens dystre forudsigelser ikke bliver til 
grum virkelighed for den gruppe af elever, der er særligt sårbare over skolelukninger og klassesammenslag? 
2. Indgår der i den forbindelse rådgivning fra pædagogisk-psykologisk sagkyndige? 
3. Hvordan har flertallet bag skolelukningerne tænkt sig at sikre de berørte børn og unges ret til at blive hørt, jf. artikel 
12, stk. 2 i FN’s Børnekonvention? 
4. Inddrages de berørte elevråd?  
5. Hvilke instanser kan børn og unge, der finder, at artikel 12, stk. 2 i FN’s Børnekonvention tilsidesættes, klage til? 
6. Hvilke pædagogiske argumenter ligger til grund for klassesammenlægningerne? 
7. Flere forældre foreslår, at der skrues ned for implementeringstempoet. Er flertallet bag skolelukningerne indstillet 
på at indgå i dialog med forældrene om en sådan løsning? 
Spørgsmålene bedes besvaret enkeltvist og skriftligt.  
I forlængelse heraf foreslår Velfærdslisten, at byrådet beslutter følgende: 
1) I overensstemmelse med artikel 12, stk. 2 i FN’s Børnekonvention skal alle børn og unge, der berøres af 
klassesammenslag, høres, inden det besluttes, hvordan klasserne skal sammensættes. 
2) Det skal sikres, at alle børn og unge, der berøres af klassesammenslag, får mulighed for at gøre brug af deres ret 
til at blive hørt. Derfor skal høringen tilpasses det enkelte barn ud fra alder, modenhed og kognitivt niveau. 
Omtalte mails eftersendes og bedes vedlagt som bilag. Forvaltningen bedes i den forbindelse undtage fortrolige 
oplysninger fra offentliggørelse."  

INDSTILLING: 
Borgmesteren indstiller til byrådet, 

BESLUTNING 
Borgmesterens indstilling tiltrådt med 26 stemmer for og 5 stemmer imod. Imod stemte Beboerlisten, Det 

at sagen behandles på byrådsmøde den 23. marts 2015, da sagen er indsendt efter fristen for indsendelse af 
sager fra byrådsmedlemmer jfr. forretningsordenen § 3. Byrådsmedlemmet har inden udløb af fristen for 
indlevering af sager til byrådet fremsendt en begæring om behandling af et dagsordenspunkt, vedhæftet sagen, 
men punktets endelige indhold, herunder spørgsmålene, blev fremsendt efter udløbet af fristen for fremsættelse 
af forslag og spørgsmål. 



konservative Folkeparti og Velfærdslisten.  
 
Karen Lagoni deltog som stedfortræder for Henning Jensen Nyhuus. 
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